

Asmenų su negalia socialinės integracijos veiklos rezultatų bei Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijos ir jos fakultatyvaus protokolo įgyvendinimo stebėsenos tvarkos aprašo Priedas Nr. 2

Kriterijų lentelė (duomenys už 2025 m.)

Eil. Nr.	Straipsnio pavadinimas	Vertinimo kriterijus	Institucija (duomenų šaltinis)	Kriterijaus reikšmė / pastabos	Komiteto rekomendacijų įgyvendinimas	Įtraukimas į PP (ministerijoms)
1.	5 straipsnis Lygybė ir nediskriminavimas	Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje išnagrinėtų skundų (pagal pareiškėjų lytį, amžių, negalios pobūdį, pagal sritį (švietimas, užimtumas, vartotojų teisės ir kt.)) dėl asmenų su negalia lygybės ir nediskriminavimo principo pažeidimų skaičius, iš jų pagrįstų skundų skaičius	Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba	Negalios pagrindu gautų skundų skaičius 2025 m. – 125 . Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų sritis – 17 (nustatyta pažeidimų – 0). Švietimo įstaigų, kitų švietimo teikėjų bei mokslo ir studijų institucijų sritis – 13 (2025 m. nustatyta pažeidimų – 1). Darbo santykių sritis – 11 (2025 m. nustatyta pažeidimų – 1). Vartotojų teisių apsaugos sritis – 66 (nustatyta pažeidimų – 15). Organizacijų ir asociacijų sritis – 0. Kompetencijai nepriskirtos sritys – 18 . Nebuvo renkama informacija apie pareiškėjų amžių, negalios pobūdį, tačiau dominuoja skundai, susiję su judėjimo negalia, nemažai skundų dėl fizinio prieinamumo. Priimti sprendimai, atlikus tyrimus Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos iniciatyva negalios pagrindu: 6 (nustatyta pažeidimų – 3).	Planuojama ir toliau vykdyti pagrindines funkcijas bei kitas suplanuotas veiklas, siekiant užtikrinti lygias galimybes. Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymu draudžiama diskriminacija negalios pagrindu valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, švietimo įstaigoms, mokslo ir studijų institucijoms, visų nuosavybės formų darbdaviams, prekių bei paslaugų teikėjams, reklamos gamintojams bei platintojams, darbuotojų ir darbdavių organizacijoms ar kitoms organizacijoms (asociacijoms), kurių nariai turi tam tikrą profesiją. Atliekant tyrimą negalios pagrindu išvardintose srityse, tinkamų sąlygų pritaikymo nebuvimas gali būti pripažįstamas diskriminacija dėl negalios. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje atliekami tyrimai gavus asmenų skundus, taip pat lygių galimybių kontrolierius pradeda tyrimus savo iniciatyva. Lygių galimybių kontrolierius teikia	-

					rekomendacijas institucijoms, įstaigoms, organizacijoms. Lygių galimybių kontrolierius bei darbuotojai teikia konsultacijas, vykdo prevencinę ir švietėjišką veiklą, lygių galimybių užtikrinimo sklaidą. Atliekami nepriklausomi tyrimai ir nepriklausomos diskriminacijos padėties apžvalgos, skelbiamos nepriklausomos ataskaitos, teikiamos išvados ir rekomendacijos, taip pat pasiūlymai valstybės ir savivaldybių institucijoms bei įstaigoms dėl teisės aktų tobulinimo ir lygių teisių įgyvendinimo politikos prioritetų. Keičiamasi turima informacija su kitomis Lietuvos ir užsienio valstybių institucijomis bei įstaigomis, tarptautinėmis organizacijomis. Nuo 2019 metų prie Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos veikia nepriklausoma Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisija (toliau – Komisija), kurios pagrindinis veiklos tikslas – Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijos nuostatų įgyvendinimo stebėseną. Komisija rengia išvadas, stebėsenos ataskaitas, teikia rekomendacijas institucijoms. 2025 metais Komisija parengė Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijos nuostatų įgyvendinimo stebėsenos ataskaitą, kartu su rekomendacijomis institucijoms bei įstaigoms. Komisijos rekomendacijos apima ir Konvencijos 5 straipsnio įgyvendinimą.	
--	--	--	--	--	--	--

2.	6 straipsnis Moterys su negalia	Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje pateiktų skundų dėl moterų ar mergaičių su negalia diskriminacijos dėl lyties skaičius, iš jų pagrįstų skundų skaičius	Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos duomenys	Moterų ir mergaičių skundų negalios pagrindu skaičius – 58 (nustatyta pažeidimų – 6), iš jų vienas skundas dėl lyties ir negalios pagrindų vienu metu.	Planuojama ir toliau vykdyti pagrindines funkcijas bei kitas suplanuotas veiklas, siekiant užtikrinti lygias galimybes ir įgyvendinti diskriminacijos prevenciją. Bus atliekami tyrimai skundų pagrindu bei pagal poreikį savo iniciatyva; toliau vykdoma prevencinė veikla. Pagal poreikį bus teikiamos rekomendacijos dėl straipsnio įgyvendinimo. Komisija vykdyt stebėseną.	-
3.		Nevyriausybinių organizacijų, atstovaujančių asmenims su negalia skaičius, iš jų organizacijų, kurioms vadovauja moterys su negalia, skaičius	Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros prie LR SADM (toliau – ANTA) duomenys	Duomenys apie nevyriausybinių organizacijų atstovaujančių asmenims su negalia (toliau – NVO) skaičių, kurioms vadovauja moterys su negalia nėra renkami. Remiantis 2020 m. apklausos duomenimis, iš 100 atsakiusiųjų NVO, 82 NVO vadovauja moterys.	-	-
4.	7 straipsnis Vaikai su negalia	Vaikų su negalia skaičius ir dalis nuo bendro vaikų skaičiaus šalyje	Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – SADM) duomenys	2025 m. gruodžio mėn. šalyje buvo 19 555 vaikai su negalia, t. y. 3,9 proc. nuo bendro vaikų skaičiaus šalyje.	Dėl tinkamos ir būtinos paramos. Nuo 2024 m. liepos 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo pakeitimai, kuriais įtvirtintas nuolatinio globotojo institutas. Nuolatinis globotojas – fizinis asmuo, pagal tarpusavio bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo sutartį, sudarytą su globos centru, prižiūrintis likusį be tėvų globos vaiką, kuriam įstatymų nustatyta tvarka yra arba turi būti nustatyta nuolatinė globa (rūpyba), su kuriuo nesusijęs giminystės	Šeimos politikos stiprinimo plėtros programos viena iš pažangos priemonių „Gerinti socialinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, didinti socialinės paramos veiksmingumą kriziniais atvejais šeimoje“ apima šias veiklas – nuo 2022
5.		Globos įstaigose globojamų (rūpinamų) vaikų skaičius ir globos įstaigose	SADM	Pastaraisiais metais ministerijai pavaldžioje socialinės globos įstaigose stebima nuosekli vaikų su negalia socialinės globos pertvarka – mažėja vaikų skaičius stacionariuose globos		

		globojamų (rūpinamų) vaikų su negalia dalis nuo visų		padaliniuose. 2021 m. SADM pavaldžioje įstaigose stacionarinė socialinė globa buvo teikiama 46 vaikams su negalia, o 2026 m. pradžioje, šis skaičius sumažėjo iki 4 vaikų. Nepaisant mažėjančio vaikų skaičiaus institucinėje globoje, išlieka poreikis užtikrinti specializuotos slaugos ir socialinės globos paslaugų prieinamumą vaikams, turintiems sunkią ar kompleksinę negalią, kuriems dėl sveikatos būklės reikalinga nuolatinė priežiūra, slauga ir specialistų pagalba. Siekiama, kad vaikai su negalia augtų šeimose, o nesant tokios galimybės, bendruomeninio tipo įstaigose, kuriose gyvenamoji aplinka kuriama kaip šeimoje. Atsižvelgiant į šį siekį, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintame Socialinės globos normų apraše yra nustatyta, kad vaikų su negalia socialinei globai gali būti steigiami tik šeiminiai namai ir šeimynos, kuriuose jie gyventų ne daugiau kaip 8 ir šeimai artimoje aplinkoje. 2026 m. pradžios duomenimis, veikia 8 šeiminiai namai, kuriuose gyvena 49 vaikai su negalia. Taip pat įtvirtinta, kad nuo	ryšiais ir kuris atitinka bent vieną iš įstatyme nustatytų požymių; vienas iš požymių – vaikas turi sunkiai išgydomų ir (ar) nepagydomų raidos ir (ar) psichikos sutrikimų, negalių. Šiuo metu Lietuvoje yra parengti 56 nuolatiniai globotojai, iš kurių 18 yra pasirengę priimti į savo šeimą vaiką, turintį sunkiai išgydomų ir (ar) nepagydomų raidos ir (ar) psichikos sutrikimų, negalių. Nuolatiniai globotojai vaikus prižiūri savo šeimos aplinkoje iki vaikai sukanka 18 metų, o už vykdomą veiklą gauna atlygį. Taip užtikrinama vaikų priežiūra bendruomenėje – šeimos aplinkoje, neapgyvendinant vaikų institucijoje. Taip pat 2025 m. gruodžio 11 d. priimtas Civilinio kodekso pakeitimas, kuris įsigaliojo 2026 m. gegužės 1 d. Juo numatoma, kad vaiko iki penkerių metų (ankščiau buvo iki trijų metų) globa vaikų globos institucijoje įstatymų nustatyta tvarka gali būti nustatyta tik išimtiniais atvejais. Išskirtiniai atvejai, kuriais vadovaujantis vaikus iki penkerių metų galima būtų apgyvendinti vaikų globos institucijoje yra šie: 1) vaikui reikalingos specializuotos sveikatos priežiūros ir (ar) slaugos paslaugos, kurių teikimas negali būti užtikrinamas vaikui nustačius globą šeimoje, globos centre arba šeimynoje; 2) vaiko, turinčio du ar daugiau brolių ir (ar) seserų, išskyrimas su jais pažeistų jo	m. II pusmečio įgyvendinamos veiklos: šeimų, auginančių mažamečius vaikus, vaikus su negalia, socialinės priežiūros stipinimas; priimti ir įgyvendinami Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimai, reglamentuojantys paslaugų šeimai, įskaitant prevencines socialines paslaugas, prieinamumo didinimą; vystomos kompleksinės paslaugos šeimai, tobulinamos socialinių paslaugų srities darbuotojų profesinės kompetencijos; stiprinama socialinės srities paslaugų ir pagalbos sistema (socialinių paslaugų kokybės reikalavimų diegimas, taikymas ir palaikymas, socialinių paslaugų kokybės gerinimas / individualios priežiūros darbuotojų
--	--	---	--	---	--	---

				2030 metų vaikai su negalia negali gyventi didelėse vaikų globos įstaigose, išskyrus specializuotus slaugos ir socialinės globos namus, kuriuose galėtų būti apgyvendinti tik vaikai su sunkia negalia, kuriems nustatytas pirmo arba antro lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis.	geriausius interesus; 3) vaiko išskyrimas su jo nepilnamečiais tėvais, globojamais (rūpinamais) vaikų globos institucijoje, pažeistų jo geriausius interesus. Šalies savivaldybėse, be kitų socialinių paslaugų, numatytų Socialinių paslaugų kataloge, tvirtinamame socialinės apsaugos ir darbo ministro, jau keletą metų teikiama socialinė priežiūra vaikams su negalia ar raidos sutrikimais auginančioms šeimoms ir jų vaikams, asmenų su negalia šeimoms ir jų vaikams, teikiant ir individualios priežiūros darbuotojų praktinę pagalbą šeimoms, auginančioms vaikus su negalia iki 3 metų amžiaus (2025 m. socialinės priežiūros šeimoms paslaugas gavo 1017 šeimų, kuriose augo vaikai su negalia). Valstybė prisideda prie šios paslaugos finansavimo, kasmet skirdama valstybės biudžeto dotacijas individualios priežiūros darbuotojų pareigybių finansavimui. Toliau plėtojamos vaikų dienos socialinės priežiūros paslaugos – valstybės biudžeto lėšomis iš dalies finansuojama ir vaikų dienos socialinė priežiūra vaikų dienos centruose. Kasmet auga šių paslaugų gaunančių vaikų su negalia skaičius (2025 m. šią paslaugą gavo 942 vaikai su negalia (17 proc. daugiau nei 2024 m.). Siekiant didinti paslaugų prieinamumą, jų apimtį ir kokybę XX Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane	kvalifikacijos kėlimas, socialinių inovacijų kūrimas ir išbandymas). Socialinės sutelkties plėtros programos viena iš pažangos priemonių „Sukurti tvarią nestacionarios ilgalaikės priežiūros sistemą“. Šios priemonės veikla – „Plėtoti tvarią ilgalaikės priežiūros paslaugų asmens namuose sistemą (integralios pagalbos plėtra)“. Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. birželio 8 d. įsakymu Nr. A1-392 patvirtintas 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinės sutelkties plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-02 „Sukurti tvarią nestacionarios ilgalaikės priežiūros sistemą“
--	--	--	--	---	---	--

					numatyta priemonė „Siekiant ilgalaikės priežiūros paslaugas organizuoti, teikti ir finansuoti „vieno langelio“ principu, parengti ir priimti teisės aktus, reglamentuojančius integruotą ilgalaikės priežiūros paslaugų teikimo modelio įgyvendinimą“, apimanti sveikatos priežiūros slaugos ir socialinių paslaugų integruotą teikimą. Vykdam šį veiksmą, bendradarbiaujant su LR Sveikatos apsaugos ministerija kuriamas ilgalaikės priežiūros paslaugų integruotas modelis (planuojama parengti iki 2027 m. II ketvirčio). Šiuo tikslu 2025 m. kovo mėn. sudaryta darbo grupė ilgalaikės priežiūros paslaugų organizavimo, teikimo ir finansavimo modelio projektui sukurti, vyksta nuolatiniai susitikimai ir diskusijos. Kol bus parengtas integruotas ilgalaikės priežiūros paslaugų teikimo modelis, socialinės ir slaugos paslaugos (ambulatorinės slaugos paslaugos asmens namuose) teikiamos koordinuotai. Taip pat tęsiamas integralios pagalbos– slaugos ir dienos socialinės globos paslaugų, kuriomis tenkinami asmens (taip pat ir vaiko su negalia) slaugos ir socialinių paslaugų poreikiai, konsultuojant ir artimuosius prižiūrinčius šeimos narius – teikimas. Naujuoju integralios pagalbos teikimo laikotarpiu plečiamas integralios pagalbos veiklų spektras – teikiama integrali	aprašas, kuriame nustatyti minėtos priemonės įgyvendinimo rodikliai, finansavimo apimtis ir šaltiniai, lėšų poreikis, administruojančioji ir dalyvaujančiosios institucijos.
--	--	--	--	--	---	---

					pagalba ikimokyklinio ugdymo įstaigose ugdomiems vaikams su negalia, taip pat psichologinė pagalba integralios pagalbos gavėjams, jų artimiesiems (neformaliems globėjams). Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. A1-552 yra patvirtintas Integralios pagalbos plėtros 2022–2029 metų veiksmų planas, kuriame nustatytas integralios pagalbos tikslas, uždaviniai, veiksmų plano įgyvendinimo kryptys ir remiamos veiklos, laukiami rezultatai ir veiksmų plano įgyvendinimo vertinimo kriterijai. Prevenciniais tikslais, siekiant sustiprinti šeimos gebėjimus įveikti kylančius iššūkius ir sunkumus, kiekvienoje savivaldybėje yra organizuojamos ir teikiamos kompleksinės paslaugos šeimai (individualių ir grupinių konsultacijų, savitarpio pagalbos grupių organizavimas, šeimos konsultavimas asmens namuose ir kt.). Šios paslaugos padeda suteikti asmenims (šeimoms) kokybišką kompleksinę pagalbą; jas nemokamai gali gauti visi asmenys ir šeimos kuo arčiau gyvenamosios vietos; jos organizuojamos ir teikiamos per bendruomeninius šeimos namus, jas koordinuojant „vieno langelio“ principu (kompleksinių paslaugų šeimai teikimas finansuojamas iš ES struktūrinių lėšų, įgyvendinant projektą „KOPA“; nuo projekto įgyvendinimo	
--	--	--	--	--	--	--

					pradžios (2023 m. birželio mėn.) iki 2025 m. spalio mėn. paslaugos suteiktos 64 344 dalyvių. 2026 m. planuojama peržiūrėti šios paslaugos turinį, kad jis kuo labiau atlieptų šeimų su negalia poreikius.	
6.		Valstybės socialinės globos įstaigose globojamų (rūpinamų) vaikų skaičius, iš jų vaikų su negalia skaičius	Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie SADM (toliau – VVTAJT prie SADM)	Nurodytus VVTAJT prie SADM duomenis rinkdavo iš Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos (toliau – SPIS) vitrinų modulio, kuris dėl techninių kliūčių nepasiekiamas, todėl duomenų pateikti nėra galimybės.	Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 19 str. įtvirtinta, kad vaikai su negalia turi lygias teises su kitais vaikais įgyvendinti visas žmogaus teises ir pagrindines laisves. Vaikų su negalia nuomonė išklausa pagal jų amžių, brandą ir gebėjimus suformuluoti savo nuomonę (balsu, raštu, piešiniu ar pan.). Nuo 2024 m. liepos 1 d. pradėjo veikti nuolatinio globotojo institutas. Nuolatinis globotojas gali prižiūrėti likusį be tėvų globos vaiką, kuriam įstatymų nustatyta tvarka yra arba turi būti nustatyta nuolatinė globa (rūpyba), su kuriuo jis nėra susijęs giminystės ryšiais ir kuriam būdingas bent vienas iš šių požymių: turi nesėkmingos laikinosios priežiūros, globos (rūpybos) arba įvaikinimo patirties (globėjo nušalinimas, atleidimas, tėvų valdžios ribojimas įtėviams); turi sunkiai išgydomų ir (ar) nepagydomų raidos ir (ar) psichikos sutrikimų, negalių; piktnaudžiauja psichotropinėmis medžiagomis arba turi priklausomybių; turi funkcionavimo sunkumų (neadaptyvus elgesys, socialinis nusišalinimas, prisitaikymo mokykloje	-
7.		Ataskaitiniais metais įvaikintų vaikų su negalia skaičius ir dalis nuo visų tais metais įvaikintų vaikų		Ataskaitiniais metais Lietuvos Respublikos piliečių šeimos įvaikino 2 negalią turinčius vaikus. Tai sudaro 6 proc. nuo visų 2025 m. įvaikintų vaikų (35). Tarptautiniu būdu 2025 m. nebuvo įvaikintas nei vienas negalią turintis vaikas.		-

					sunkumai ir mokyklos nelankymas, polinkis į savižudybę ir pan.); yra vyresnis kaip 10 metų; kartu su juo yra nepilnametis tėvas (motina); kartu su juo yra 2 ir daugiau jo broliai (seserys).	
8.	8 straipsnis Visuomenės švietimas	Įgyvendintų viešinimo priemonių, skirtų visuomenės informavimui apie asmenis su negalia, skaičius	ANTA	Įgyvendintos 4 visuomenės švietimo ir informavimo apie asmenų su negalia socialinę integraciją priemonės.	-	-
9.		Periodinių leidinių asmenims su negalia skaičius	ANTA	Leisti 8 asmenų su negalia socialiniam švietimui ir informavimui skirti periodiniai leidiniai.	-	-
10.		Informacijos rengimo ir sklaidos internete projektų skaičius	ANTA	Įgyvendinamos viešinimo priemonės, informacijos sklaidos internete projektai nevykdomi.	-	-
11.	9 straipsnis Prieinamumas	Suderintų ir priimtų asmenims su negalia pritaikytų viešųjų statinių ir objektų pokytis	ANTA	Nuo 2022 m. šią funkciją perėmė Aplinkos apsaugos ministerija.	-	-
12.		Įvertintų įstaigų (švietimo, ugdymo, mokslo, sveikatos, teisėsaugos, sporto, kultūros) skaičius, iš jų – pritaikytų	ANTA	Nuo 2022 m. sukūrus Statinių prieinamumo stebėsenos ir kontrolės informacinę sistemą STASIS, pereita nuo tikslinės 340 sveikatos įstaigų apklausos prie visapusiško duomenų apie įstaigų prieinamumą rinkimo, apimančio visas viešųjų paslaugų sritis, nepriklausomai nuo statinių statybos	-	-

		asmenims su negalia įstaigų dalis		metų, renovacijos statuso. Šioje sistemoje prieinamumas vertinamas pagal 125 kriterijus, parengtus atsižvelgiant į Lietuvos ir tarptautinius teisės aktus, o taikomas vertinimo algoritmas yra griežtas: jei objektas – net ir esantis istoriniame ar nerenovuotame pastate – nėra pritaikytas bent vienos negalios grupės (judėjimo, klausos, regos ar pažintinių funkcijų sutrikimų) poreikiams, jo prieinamumo įvertinimas atitinkamai mažėja, todėl žemesni visiškai prieinamų objektų rodikliai atspindi ne realios situacijos prastėjimą, o perėjimą prie kompleksiško ir aukštesnio standarto vertinimo modelio. 2025 m. pabaigos duomenimis, iš 10 762 sistemoje registruotų objektų prieinamumo vertinimo anketas buvo užpildę 4 746 (44,1 proc.), iš kurių 4,2 proc. atitiko prieinamumo reikalavimus, 41,5 proc. juos atitiko iš dalies, o 54,3 proc. nustatytų kriterijų neatitiko. Kadangi kiti 6 020 objektų (55,9 proc.) ataskaitiniu laikotarpiu buvo duomenų teikimo procese, kuriam paspartinti suteiktos 997 metodinės konsultacijos, šie duomenys vertintini kaip einamoji stebėsenos reikšmė, kuri bus tikslinama didėjant validuotų duomenų apimčiai.		
--	--	-----------------------------------	--	--	--	--

13.		Suderintų ir priimtų asmenims su negalia pritaikytų viešųjų statinių ir objektų bei pritaikytų gyvenamųjų būstų skaičius	ANTA	Pritaikytų būstų ir jų aplinkos skaičius – 963 vnt. (iš jų 385 savarankiškas pritaikymas).	-	-
14.		Geležinkelių infrastruktūros objektuose įrengtų priemonių, skirtų specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, skaičius	Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos (toliau – Susisiekimo ministerija), AB „LTG Infra“ duomenys	Įgyvendinta 11 priemonių. 1. Techninių priemonių maršrutui be kliūčių ar maršrutui be laiptelių įrengimas geležinkelio stočių teritorijose (bent vieno maršruto be laiptelių nuo miesto ribos iki geležinkelio stoties rūmų ir perono įrengimas ir paženklinimas lytimosiomis ir kontrastingomis vaikščiojimo paviršiaus žymenomis, peronuose pavojaingosios zonos ir vedamojo tako įrengimas, pėsčiųjų tako įrengimas, turėklų, ant kurių nurodyta glausta informacija Brailio raštu arba prizminėmis raidėmis ar skaitmenimis, įrengimas, panaikinami slenksčiai į geležinkelio stočių rūmuose įrengtas keleivių laukimo sales). Iki 2026 m. sausio 1 d. pritaikyta 41	1. Vadovaujantis 2022 m. birželio 21 d. priimtu Transporto veiklos pagrindų įstatymo pakeitimu (įsigaliojo 2022 m. lapkričio 1 d.), 2022 m. rugsėjo 19 d. (įsigaliojo 2022 m. lapkričio 1 d.) susisiekimo ministro įsakymu patvirtintas Viešojo transporto priemonių pritaikymo asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims reikalavimų aprašas, kuriame nustatyti reikalavimai viešojo transporto priemonėms atliepiant žmonių su negalia poreikius. Pagal nustatytus reikalavimus įsigyjamoms viešojo transporto priemonėms pagal nustatytus reikalavimus turi būti pritaikytos žmonėms su negalia. 2. Vadovaujantis Reglamento (ES) Nr. 1300/2014 ¹ 4 8 straipsnio 1 ir 3 dalimis yra patvirtintas Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2017 m. gruodžio 18 d. įsakymas Nr. 3-622 „Dėl Geležinkelių	Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos 2022–2030 metų plėtros programos (PP) identifikuota problema, kad transporto infrastruktūra ir viešojo transporto priemonės nėra visiškai pritaikytos asmenims, turintiems individualiųjų poreikių. Pažangos priemonių, dedikuotų tik šiai problemai spręsti, PP nėra suplanuota. Šią problemą numatoma spręsti horizontaliai įgyvendinant PP suplanuotas pažangos priemones, kurios galėtų

¹ 2014 m. lapkričio 18 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1300/2014 dėl Sąjungos geležinkelių sistemos prieinamumo asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims techninių sąveikos specifikacijų su pakeitimais, padarytais 2022 m. gegužės 10 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2022/721.

				geležinkelio stoties lauko infrastruktūra ir užbaigtas investicinis projektas Maršruto be kliūčių priemonių įrengimas stočių infrastruktūroje. 2. Maršruto be kliūčių priemonių įrengimas geležinkelio stočių rūmuose įrengtose keleivių laukimo salėse (platinamos durys, naikinami slenksčiai, įrengiami pandusai, pritaikomi WC, įrengti pagalbos iškvietimo mygtukai ir kt.) Iki 2026 m. sausio 1 d. pritaikytos 26 geležinkelio stočių rūmuose įrengtos keleivių laukimo salės. 3. Įdiegtos keleivių informavimo sistemos geležinkelio stotyse (įrengtos vaizdinės ir garsinės priemonės geležinkelio stočių rūmuose įrengtose keleivių laukimo salėse, peronuose, požeminėse perėjose). 2023 m. įgyvendintas projektas intensyviausiose geležinkelio stotyse – iš viso 50 stočių. 4. 2024 m. Kaišiadorių geležinkelio stotyje esantis pėsčiųjų tiltas pritaikytas asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims, įrengti keltuvai. 2025 m. užbaigtas rekonstruoti Vilniaus geležinkelio stotyje esantis pėsčiųjų viadukas įrengiant pandusus asmenims su negalia ir ribotą judumą turintiems	sistemos Lietuvoje prieinamumo asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims gerinimo 2024–2033 m. priemonių plano patvirtinimo“. (2024 m. šis planas buvo peržiūrėtas ir atnaujintas). 3. Modernizuojant esamą ir (ar) vystant naują transporto infrastruktūrą vadovaujantis teisės aktais ji pritaikoma žmonėms su negalia. 4. Transporto infrastruktūros pritaikymą žmonėms su negalia reglamentuojančių teisės aktų vertinimas ir esant poreikiui teisės aktų nuostatų pakeitimo inicijavimas. 5. 2022 m. gruodžio 29 d. susisiekimo ministro įsakymu patvirtintas Transporto sektoriaus pritaikymo žmonėms su negalia planas (planas parengtas bendradarbiaujant su savivaldybėmis ir kitais subjektais, pasirašiusiais memorandumą „Dėl transporto priemonių ir transporto fizinės ir informacinės infrastruktūros pritaikymo individualių poreikių turintiems žmonėms“). Numatoma planą kasmet peržiūrėti ir atnaujinti, taip pat vykdyti jo stebėseną. 6. Parengti projektų, planuojamų finansuoti Europos Sąjungos investicijomis, finansavimo sąlygų aprašai. Projektų įgyvendinimo metu numatomos įsigyti viešojo transporto	prisidėti prie problemos sprendimo, t. y. pažangos priemonių aprašymuose bus numatoma, kad įgyvendinant veiklas (modernizuojant esamą ir (ar) vystant naują susisiekimo infrastruktūrą, įsigyjant viešojo transporto priemones), turi būti užtikrintas universalus dizaino principas. Taip pat svarbu paminėti, kad PP yra suplanuotas pasiekti rodiklis „Viešojo transporto parko, pritaikyto individualių poreikių asmenims, dalis, proc.“ (2020 m. – 32 proc., 2030 m. – 55 proc.).
--	--	--	--	---	--	---

				asmenims. 5. Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių geležinkelio stočių rūmuose esančios bilietų pardavimo kasos pritaikytos aptarnauti asmenims su judėjimo negalia. 6. Kauno, Klaipėdos, Telšių, Radviliškio, Matuizų, Naujosios Vilnios, Kenos, Jonavos, Mažeikių, Senųjų Trakų, Marijampolės geležinkelio stočių prieigose esančiose automobilių stovėjimo aikštelėse, kurias valdo viešosios geležinkelių infrastruktūros valdytojas, įrengtos automobilių stovėjimo vietos, skirtos automobiliams, pažymėtiems skiriamuoju ženklu „Asmuo su negalia“. 7. Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių geležinkelio stotyse įrengti pagalbos iškvietimo skambučiai, kuriais asmenys su negalia ir riboto judumo asmenys gali šių geležinkelio stočių darbuotojams pranešti apie savo atvykimą į geležinkelio stotį ir prireikus paprašyti jų pagalbos. Šiose stotyse keleivių vežėjas teikia asistavimo paslaugas kaip tai numatyta Prieigos taisyklėse. 8. Vilniaus geležinkelio stotyje 2025 m. įrengtas keltuvas/liftas asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims, kuriuo, savarankiškai ir /ar padedant	priemonės, kuriama transporto infrastruktūra bus pritaikyta asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims. 7. Susisiekimo ministerija kartu su Valstybės duomenų agentūra kuria Darnaus judumo duomenų stebėsenos platformą, kurioje iš esmės keičiasi darnaus judumo duomenų rinkimo metodologija ir sistema, tarp jų ir duomenų rinkimas apie transporto priemonių ir infrastruktūros pritaikymą asmenims su negalia. Šiuo metu pradėti rinkti duomenys apie savivaldybių viešojo transporto priemonių pritaikymą asmenims su negalia. Vertinamos galimybės, kaip būtų galima kaupti duomenis apie tolimojo susisiekimo viešojo transporto priemonių pritaikymą. Planuojama, kad duomenys pagal naują metodologiją būtų renkami kasmet. AB „LTG Infra“ duomenimis, 2025 m. inicijuotas ES finansuojamas Kybartų, Radviliškio, Panevėžio pėsčiųjų viadukų atnaujinimo projektas, kurio metu viadukai bus rekonstruoti ir pritaikyti asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims. Projekto įgyvendinimo terminas iki 2029 m. • Detalus įgyvendintų priemonių ir planuojamų priemonių aprašas pateiktas 2024 m. vasario 14 d. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro įsakyme	
--	--	--	--	---	---	--

				šios geležinkelio stoties darbuotojams, galima patekti iš I perono (šalia laukiamosios salės) į požeminį tunelį. Taip pat veikia liftais, kuriais, savarankiškai ir /ar padedant šios geležinkelio stoties darbuotojams, galima pakilti iš požeminio tunelio į 3–5-ąjį peronus. Kauno geležinkelio stoties požeminėje geležinkelio perėjoje įrengtas liftas, kuriuo, savarankiškai ir/ ar padedant šios geležinkelio stoties darbuotojams, galima patekti į 2-ąjį ir 3-ąjį peronus, taip pat šioje stotyje įrengtas liftas, kuriuo galima patekti į laukiamąją salę. Marijampolės geležinkelio stotyje įrengtas keltuvas, kuriuo, padedant šios geležinkelio stoties darbuotojams, galima patekti iš 1-ojo perono į 3-ąjį peroną. Visuose keltuvuose ir liftuose įrengti pagalbos iškvietimo mygtukai. 9. Iki 2025 m. 23 geležinkelio stotyse įrengti 33 bilietų pardavimo automatai, pritaikyti asmenims su negalia: operacinės dalys (lietimui jautrūs ekranai ir atsiskaitymo įrenginiai) lengvai pasiekiami asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims, regos negalią turintys keleiviai gali reguliuoti ekrano ryškumą, simbolių dydį, bilietų	Nr. 3-55 „Dėl Europos Sąjungos geležinkelių sistemos prieinamumo asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims techninio sąveikumo specifikacijos įgyvendinimo plano patvirtinimo“ pakeitimo ir aktualioje 2026 m. vasario 5 d. redakcijoje Nr. 3-622².	
--	--	--	--	---	---	--

² [3-622 Dėl Europos Sąjungos geležinkelių sistemos prieinamumo neįgaliesiems ir riboto judumo asmenims te...](#)

				pardavimo automatais lietuvių kalba gali naudotis ir asmenys su visiška regos negalia. 10. 2025 m. inicijuotas ES finansuojamas projektas Peronų atnaujinimas TEN-T linijose Vilnius – Kaunas, Vilnius – Klaipėda, Vilnius – Turmantas, Klaipėda – Šilutė, kuriuo siekiama rekonstruoti 30 stočių 52 peronus ir padidinti prieinamumą keleiviams. Jo apimtyje numatyta atnaujinti ir pritaikyti patekimus šiose stotyse į peronus viename ir 2-juose lygiuose. Šiuo metu vyksta viešojo pirkimo procedūros projektavimo paslaugoms. Projekto įgyvendinimo terminas iki 2029 m. 11. 2025 m. inicijuotas ES finansuojamas Kybartų, Radviliškio, Panevėžio pėsčiųjų viadukų atnaujinimo projektas, kurį įgyvendinant viadukai bus rekonstruoti ir pritaikyti asmenims su negalia ir riboto judumo asmenims. Šiuo metu vyksta viešojo pirkimo procedūros projektavimo paslaugoms. Projekto įgyvendinimo terminas iki 2029 m. AB „LTG Infra“ duomenimis, infrastruktūros prieinamumas padidintas:		
--	--	--	--	--	--	--

				• iki 2026 m. fizinis prieinamumas: 60 stočių/ stotelių galima patekti iki peronų (per 2025 m. – 11 stočių/stotelių); • iki 2026 m. fizinis prieinamumas: 26 stočių galima patekti į keleivių laukiamąsias sales (per 2025 m. – 4 st.); • iki 2025 m. fizinis prieinamumas: galima patekti ant/nuo pėsčiųjų viadukų Vilniaus ir Kaišiadorių stotyse.		
15.		Tarptautinių oro uostų infrastruktūros objektuose įrengtų priemonių, skirtų specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, skaičius	AB Lietuvos oro uostai duomenys	Per 2025 metus įgyvendinta 12 priemonių: 1. Atnaujinta įmonės interneto puslapiuose skiltyje „Specialioji pagalba“ (apie visus 3 oro uostus) esanti informacija pagal ECAC audito, vykusio Kauno oro uoste 2024 m. spalį, pastabas. 2. Mokymai naujiems ir esamiems darbuotojams apie individualiųjų poreikių turinčių keleivių aptarnavimą (įtraukiant ir praktines dalis). Per 2025 m. e-mokymuose ir praktiniuose mokymuose dalyvavo 1250 įmonės bei oro uosto teritorijoje veikiančių partnerių darbuotojų. 3. Įvyko metinis susitikimas su įvairias negalias atstovaujančiomis organizacijomis, susitikimo metu pristatytos naujos, kurios buvo įdiegtos Vilniaus oro uosto išvykimo terminale 2025 metais, esančių	Teikiant specialiosios pagalbos paslaugas individualiųjų poreikių turintiems keleiviams oro uostuose, vadovaujamosi 2006 m. liepos 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1107/2006 „Dėl asmenų su negalia ir ribotos judėsenos asmenų teisių keliaujant oru“. Taip pat papildomai atsižvelgiama į Europos civilinės aviacijos konferencijos (ECAC) 30 Dokumento 1 dalies, 5 skyrių bei jo priedus, kurie nustato minėto reglamento reikalavimais pagrįstas taisykles bei gaires, būtinas organizuojant keleivių pervežimo procesus, individualiųjų poreikių ir ribotos judėsenos asmenims keliaujant oro transportu, taip pat vadovaujamosi ir Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro įsakymu 2022 m. gruodžio 29d. Nr. 3-598 „Dėl transporto sektoriaus pritaikymo individualiųjų poreikių turintiems asmenims priemonių plano patvirtinimo“	-

				terminalų Vilniuje ir Kaune rekonstrukcijos bei būsimos naujovės, kurios pagerins individualių poreikių turinčių keleivių patirtį. 4. Kas ketvirtį vykdomi susitikimai su specialiosios pagalbos paslaugą teikiančiomis įmonėmis Vilniaus, Kauno ir Palangos oro uostuose, siekiant sklandaus paslaugos vykdymo užtikrinimo. 5. Vilniaus naujajame išvykimo terminale, Kauno bei Palangos oro uostuose atnaujintos visos nuorodos pagal naują firminio stiliaus knygą, kurios spalvos ir kontrastai buvo suderinti su Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga. 6. Vilniaus oro uoste įrengtas informacijos centras su pritaikytu aptarnavimo baldų vežimėliais judantiems keliautojams bei taktiliniu taku. 7. Vilniaus oro uoste bagažo pridavimo savitarnos terminalai paženklinėti Brailiu raštu. 8. Vilniaus oro uoste Šengeno erdvėje atnaujintas jungiamųjų skrydžių stendas su informaciniu telefonu, kad būtų pritaikytas ir vežimėliais judantiems individualių poreikių turintiems keleiviams. 9. Kauno oro uoste atnaujinta specialios pagalbos laukimo vieta ir	bei kitais galiojančias teisės aktais. Pažymime, kad oro uostų keleivių terminalų infrastruktūra yra pritaikyta individualių poreikių keleiviams, o užsakiusiems specialiosios pagalbos paslaugą, ji teikiama nemokamai visame kelionės procese visuose oro uostuose. Lietuvos oro uostų ir partnerių darbuotojai periodiškai mokomi individualių poreikių keleivių aptarnavimo įgūdžių. 2026 m. sausio mėnesį Lietuvos oro uostuose įsteigta nauja individualių poreikių projektų vadovo pareigybė siekiant centralizuoti veiklas, susijusias su individualių poreikių turinčiais keleiviais, ir užtikrinti kuo geriausią patirtį keliaujantiems per Lietuvos oro uostus individualių poreikių turintiems keleiviams. Nuolat ieškome būdų, kaip palengvinti individualių poreikių keleiviams keliavimo oro transportu galimybes bei oro uostų pasiekiamumą, todėl bendradarbiaujame su kitomis įmonėmis ir asmenų su negalia organizacijomis, kviečiame juos į susitikimus, nuolat konsultuojamės patalpų įrengimo, pritaikytos įrangos klausimais bei keliame darbuotojų kvalifikaciją šioje srityje ir diegiame naujas infrastruktūros bei informacijos priemones, tobuliname pagalbos	
--	--	--	--	---	---	--

				įrengtas modernus pagalbos iškvietimo stulpelis bei taktilinis vedimo takas iki jo. 10. Kauno oro uoste Brailio raštu paženklinėti lifantai bei specialios pagalbos iškvietimo stulpelis. 11. Palangos oro uoste prie visų laipinimo vartų pastatyti suoliai su porankiais (iš 4 vietų 1 vieta – paaukštinta). 12. Buvo atnaujinti Palangos oro uosto kokybės standartai, siekiant užtikrinti kuo geresnę patirtį individualių poreikių turintiems keleiviams.	paslaugų teikimo ir grįžamojo ryšio procesus.	
16.		Tarptautiniuose oro uostuose skridusių asmenų su negalia ir ribotos judėsenos keleivių, kuriems buvo suteikta pagalba skaičius	AB Lietuvos oro uostai duomenys	Lietuvos oro uostų paslaugomis 2025 m. pasinaudojo 22 890 keleivių, turinčių individualių poreikių, kurie užsisakė specialios pagalbos paslaugą: 13 585 keleiviai – Vilniaus oro uoste. 7 896 keleiviai – Kauno oro uoste. 1 409 keleiviai – Palangos oro uoste.	-	-
17.		Jūrų ir vidaus vandenų uostų infrastruktūros objektuose įrengtų priemonių, skirtų specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, skaičius	AB Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos duomenys	AB Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija: 2025 m. priemonių, skirtų specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, neįrengta.	1. Viešai prieinamose teritorijose užtikrinti saugų pėsčiųjų dangų įrengimą – įrengiant taktilinius paviršius, pandusus ir kt. priemones pagal reikalavimus reglamentuojančius teisės aktus; 2. Rengiant naujų ar rekonstruojamų statinių viešai prieinamose teritorijose projektus projektavimo užduotyse numatyti reikalavimus dėl statinių ir infrastruktūros pritaikymo asmenims su negalia.	-

					3. Organizuoti projektų vykdymo priežiūrą, užtikrinant, kad statybos darbai atitiktų patvirtintus sprendinius.	
			Lietuvos transporto saugos administracija	3 vnt.	Lietuvos transporto administracija atlieka jūrų ir vidaus vandenų uostų infrastruktūros objektų priežiūrą vadovaudamasi Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1177/2010.	-
			AB Smiltynės Perkėla	47 vnt.	Fizinės prieigos gerinimas – užtikrinama, kad visi keltai būtų lengvai pasiekiami asmenims su judėjimo negalia ar kitiems specialiųjų poreikių turintiems asmenims ir atliepiantys jų poreikius. Keltuose įrengta: - rampų – 15 vnt. (keltai: „Neringa“, „Baltija“, „Žalgiris“, „Nida“, „Klaipėda“); - pandusų – 13 vnt. (keltai: „Neringa“, „Baltija“, „Žalgiris“, „Nida“). Asmenims su negalia pritaikytos higienos patalpos (tualetai): - keltai – 2 vnt. (keltai: „Nida“, „Klaipėda“); - terminalai – 2 vnt. (keleivių stotis „Senoji perkėla“, „Naujoji perkėla“). Įrengtos sėdimos vietos asmenims su negalia – 5 vnt. (keltai: „Neringa“, „Baltija“, „Žalgiris“, „Nida“, „Klaipėda“). 1. Informacinės priemonės – užtikrinama, kad specialiųjų poreikių turintiems asmenims būtų lengvai prieinama informacija apie paslaugas, maršrutus ir kita svarbi informacija. Informacija lengvai prieinama sukurtoje	-

					įmonės svetainėje www.keltas.lt 2. Treniruočių ir švietimo programos – keltų darbuotojų mokymai, kaip teikti pagalbą ir užtikrinti saugumą specialiųjų poreikių turintiems asmenims, taip pat, kaip tinkamai naudoti pagalbos priemonės. 3. Fiziniai ir technologiniai prietaikymai – įdiegti technologiniai sprendimai, kurie padeda užtikrinti prieinamumą. Įdiegtos automatinės kasos, kurios pritaikytos asmenų su negalia poreikiams – 2 vnt.; Įdiegta asmenų su negalia pagalbos skambučių technologija (iškvietimo kameros mygtukas, inicijuojamas skambutis į vaizdo telefoną) – 4 vnt. Įrengtas taktilinis vedimo takas neregiamams. 4. Reguliavimo ir teisiniai veiksmai užtikrinama, kad visi keltai atitiktų nacionalinius ir tarptautinius standartus bei reglamentus, susijusius su prieinamumu ir specialiųjų poreikių turinčių asmenų teisėmis. Siekama užtikrinti šių priemonių įgyvendinimą, atliekant nuolatinį infrastruktūros stebėjimą ir vertinimą, kad būtų nustatyti galimi trūkumai ir jie būtų pašalinami laiku. Taip pat vyksta nuolatinis bendradarbiavimas su atitinkamomis institucijomis ir organizacijomis, kurios	
--	--	--	--	--	---	--

					specializuojasi šiose srityse, kad būtų užtikrinta visapusiška pagalba.	
18.		Žemagrindžių autobusų ir troleibusų santykis su visų autobusų ir troleibusų skaičiumi	VB „Regitra“ duomenys	2025 m. žemagrindžių autobusų ir troleibusų skaičius ir jo santykis su visų autobusų ir troleibusų skaičiumi – 0,23 . Bendras 2025 m. autobusų ir troleibusų skaičius – 8 340 vnt. iš jų: žemagrindžių autobusų skaičius – 1 938 vnt. (M2 – 167; M3 – 1771); žemagrindžių troleibusų skaičius – 296 vnt. (tik M3).	-	-
19.		Geležinkelių riedmenų, pritaikytų specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, skaičius	Susisiekimo ministerijos duomenys	23 geležinkelių riedmenys yra visiškai pritaikyti specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, 29 geležinkelių riedmenys – pritaikyti iš dalies.	-	-
		Įgyvendintų kelių infrastruktūros projektų, kuriuos vykdant įdiegtos specialiųjų poreikių turintiems žmonėms tinkamos priemonės, skaičius	AB „Via Lietuva“	Bendrovės renkami rodikliai apie įgyvendintus projektus: - Valstybinės reikšmės rajoninių kelių su žvyro dangą asfaltavimas – 7,501 km. - Valstybinės reikšmės kelių rekonstravimas ir remontas – 120,241 km. - Tiltų, viadukų statyba, rekonstravimas ir remontas – 29 vnt. - Pėsčiųjų perėjų įrengimas, pertvarkymas, atnaujinimas – 113 vnt.	Bendrovė darbus, susijusius su valstybinės reikšmės kelių priežiūra, taisymu, rekonstravimu ir nauja statyba, organizuoja vadovaudamasi transporto infrastruktūros įrengimo prioritetiniais sąrašais. Pagal šiuos sąrašus infrastruktūra planuojama ir tvarkoma kompleksiskai, užtikrinant jos pritaikymą visiems naudotojams, įskaitant ir žmones, turinčius specialiųjų poreikių. Pažymime, kad atskirai infrastruktūros, kuri būtų skirta tik specialiųjų poreikių turintiems žmonėms (tikslinių projektų su siekiu	-

				• Pėsčiųjų ir dviračių takų tiesimas ir sutvarkymas – 27,285 km. • Žiedinių sankryžų sutvarkymas ir naujų įrengimas – 14 vnt. • Kito tipo sankryžų sutvarkymas ir naujų įrengimas (šviesoforai, kitos vieno lygios sankryžos) – 45 vnt.	infrastruktūrą pritaikyti) Bendrovė nevysto ir nėra suplanavusi vystyti. Tačiau įgyvendinant visus projektus nuosekliai atsižvelgiama į specialiųjų poreikių turinčių asmenų poreikius, o infrastruktūra pritaikoma pagal galiojančių teisės aktų reikalavimus.	
20.		Asmenims su negalia pritaikytų pagalbos iškvietimo priemonių skaičius	Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo tarnybos prie VRM, Bendrojo pagalbos centro duomenys	3 „Tylusis skambutis“, SMS žinutės, Skubiosios pagalbos tarnybų ryšio numerio 112 mobilioji programėlė.	-	-
21.		Suderintų ir priimtų asmenims su negalia pritaikytų viešųjų statinių ir objektų skaičius	ANTA	Nuo 2022 m. šią funkciją perėmė Aplinkos apsaugos ministerija.		
22.		Įvertintų įstaigų (švietimo, ugdymo, mokslo, sveikatos, teisėsaugos, sporto, kultūros) skaičius, iš jų – pritaikytų asmenims su negalia įstaigų dalis	ANTA	Nuo 2022 m. sukūrus Statinių prieinamumo stebėsenos ir kontrolės informacinę sistemą STASIS, pereita nuo tikslinės 340 sveikatos įstaigų apklausos prie visapusiško duomenų apie įstaigų prieinamumą rinkimo, apimančios visas viešųjų paslaugų sritis, nepriklausomai nuo statinių statybos metų, renovacijos statuso. Šioje sistemoje prieinamumas vertinamas pagal 125 kriterijus,	-	-

				parengtus atsižvelgiant į Lietuvos ir tarptautinius teisės aktus, o taikomas vertinimo algoritmas yra griežtas: jei objektas – net ir esantis istoriniame ar nerenovuotame pastate – nėra pritaikytas bent vienos negalios grupės (judėjimo, klausos, regos ar pažintinių funkcijų sutrikimų) poreikiams, jo prieinamumo įvertinimas atitinkamai mažėja, todėl žemesni visiškai prieinamų objektų rodikliai atspindi ne realios situacijos prastėjimą, o perėjimą prie kompleksiško ir aukštesnio standarto vertinimo modelio. 2025 m. pabaigos duomenimis, iš 10 762 sistemoje registruotų objektų prieinamumo vertinimo anketas buvo užpildę 4 746 (44,1 proc.), iš kurių 4,2 proc. atitiko prieinamumo reikalavimus, 41,5 proc. juos atitiko iš dalies, o 54,3 proc. nustatytų kriterijų neatitiko. Kadangi likę 6 020 objektų (55,9 proc.) ataskaitiniu laikotarpiu buvo duomenų teikimo procese, kuriam paspartinti suteiktos 997 metodinės konsultacijos, šie duomenys vertintini kaip einamoji stebėsenos reikšmė, kuri bus tikslinama didėjant validuotų duomenų apimčiai.		
23.		Lietuvių gestų kalbos vertimo centre paslaugas	ANTA	Paslaugas gavusių kurčiųjų skaičius – 2 297 (fiziniai, juridiniai asmenys);	-	-

		gavusių kurčiųjų skaičius, suteiktų paslaugų skaičius		Suteiktų paslaugų skaičius – 70 505 (iš jų 56 249 nuotoliniu būdu).		
24.		Socialinės reabilitacijos paslaugų asmenims su negalia bendruomenėje projektuose individualios pagalbos paslaugas gavusių asmenų su negalia skaičius	ANTA	Nuo 2023 m. teikiama akredituota paslauga. Paslaugas gavo 10 481 asmuo su negalia (iš jų 406 vaikai su negalia).	-	-
25.		Į gestų kalbą verstų televizijos informacinių ir kitų programų transliacijų laikas (valandomis) ir santykis su visu transliacijos laiku	VĮ „Lietuvos radijas ir televizija (toliau – LRT)	749 val. 4,6 proc. nuo visos 2025 m. transliuotos produkcijos.	-	-
26.		Titruotų televizijos programų, filmų, rodomų per Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos programas, transliacijų laikas	LRT	2 547 val. 15,9 proc. nuo visos 2025 m. transliuotos produkcijos.	-	-

		(valandomis) santykis su visu transliacijos laiku				
27.	12 straipsnis Lygybė prieš įstatymą	Sutarčių dėl pagalbos priimant sprendimus skaičius Neveikusių ir ribotai veikusių asmenų registre	Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos (toliau – Teisingumo ministerija) duomenys	2025 m. – 6 . Iš viso registruota – 41.	Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano (toliau – Planas) 7.4.5 papunktyje numatytas veiksmas „Sudaryti teisinės prielaidas tinkamai įgyvendinti Jungtinių Tautų Asmenų su negalia teisių konvencijos nuostatas ir nustatyti papildomas teises efektyvesnės žmonių su negalia teisių apsaugos priemonės“ (atsakingas vykdytojas – Teisingumo ministerija; dalyvaujančios institucijos – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija; įvykdymo data – 2026 m. IV ketv.). Šiuo veiksmu iš esmės siekiama įgyvendinti Konvencijos 12 straipsnį ir kitas susijusias Konvencijos nuostatas. Nurodyto veiksmo įgyvendinimo kontekste numatoma stiprinti teisinio veiksnio užtikrinimo mechanizmus Lietuvos teisinėje sistemoje ir pasiūlyti papildomas priemonės, kurios padėtų asmenims su negalia efektyviai įgyvendinti savo teises (pvz., asmens su negalia turto paprastas administravimas, aiškesnis pagalbininko statuso įtvirtinimas, išankstinio nurodymo instituto išplėtimas ir kt.).	2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos teisingumo sistemos plėtros programoje (toliau – programa) ir 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos intelektinės nuosavybės plėtros programoje nėra numatyta priemonių, kuriais būtų tiesiogiai įgyvendinamos Konvencijos 12 straipsnio nuostatos. Nacionalinė teismų administracija, kaip pažangos priemonės koordinatorių, įgyvendindama pažangos priemonę Nr. 13-007-08-01-01 „Didinti teismų sistemos veiklos organizavimo efektyvumą bei užtikrinti sąlygas teismų
28.		Neveikusių asmenų skaičius Neveikusių ir ribotai veikusių asmenų registre, iš jų – neveikusių tam tikroje srityje asmenų skaičius ir neveikusių visose srityse asmenų skaičius	Teisingumo ministerija	1 175 per 2025 m. (neveiksnūs tam tikrose srityse). 0 per 2025 m. (neveiksnūs visose srityse). Iš viso registruota: 64 asmenys neveiksnūs visose srityse; 10 710 – neveiksnūs tam tikrose srityse.		
29.		Ribotai veikusių asmenų skaičius Neveikusių ir ribotai veikusių asmenų registre, iš jų – ribotai veikusių tam tikroje srityje asmenų skaičius ir ribotai veikusių	Teisingumo ministerija	158 per 2025 m. (ribotai veiksnūs tam tikrose srityse); 0 per 2025 m. (ribotai veiksnūs visose srityse). Iš viso registruota: 1 845 asmenys ribotai veiksnūs tam tikrose srityse; 0 – ribotai veiksnūs visose srityse.		

		visose srityse asmenų skaičius			Tikimės, kad papildomų priemonių nustatymas padės asmenims geriau ir efektyviau įgyvendinti savo teises ir sudarys palankias sąlygas skatinti pagarbą pažeidžiamų asmenų – asmenų su negalia teisėms ir laisvėms bei jų interesų apsaugai, jų nediskriminuoti. Dėl galimų teisinio reguliavimo pakeitimų Teisingumo ministerija aktyviai bendradarbiauja su Lietuvos negalios organizacijų forumu, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, ANTA, kitais socialiniais partneriais.	veiklai, plėtoti technologijas“ programoje, parengė pažangos priemonės aprašą, kuriame išskiriamos veiklos, kurios galėtų prisidėti prie teismų patalpų ir infrastruktūros asmenims su negalia pritaikymo, naujų, asmenų su negalia poreikius atitinkančių teismo atskirųjų interneto svetainių sukūrimo.
30.		Neveiksnų nustatymo atvejų skaičius (per metus)	Teisingumo ministerija	2025 m. – 1 175 atvejai.		
31.		Asmenų pateiktų išankstinių nurodymų, registruotų Neveiksnių ir ribotai veiksnų asmenų registre, skaičius	Teisingumo ministerija	2025 m. – 14 . Iš viso registruota – 99.		
32.		Neveiksnių tam tikroje srityje asmenų kreipimusi į teismą dėl teismo sprendimų, kuriais asmenys pripažinti neveiksniais tam tikroje srityje, peržiūrėjimo, skaičius	Nacionalinės teismų administracijos duomenys	Lietuvos teismų informacinės sistemos (LITEKO) duomenimis, 2025 metais Lietuvos apylinkių teismuose gautos 55 bylos dėl teismų sprendimų, kuriais asmenys pripažinti neveiksniais tam tikroje srityje, peržiūrėjimo.	Nacionalinė teismų administracija atkreipia dėmesį, kad teismų konstitucinė paskirtis – vykdyti teisingumą. Pagal Lietuvos Respublikos konstitucinę santvarką teismai ir teisėjai taiko teisės aktus, tačiau nevykdo teisėkūros arba teisės aktų leidybos funkcijų. Taigi, rekomendacijos valstybei, susijusios su atitinkamų teisinių nuostatų dėl fizinių asmenų veiksnų instituto galimu ydingumu, reikalingumu pakeisti teisinį reguliavimą ir pan., nėra teismų kompetencijos ribose.	-
33.		Peržiūrėtų teismo sprendimų, kuriais asmenys pripažinti neveiksniais tam	Nacionalinės teismų administracijos duomenys	2025 metais priimti 43 teismų sprendimai, kuriais peržiūrėti teismų sprendimai, kuriais asmenys buvo pripažinti neveiksniais tam tikroje srityje, iš jų: 12 bylų nebuvo	Nacionalinė teismų administracija, kaip teismus ir teismų savivaldos institucijas aptarnaujanti įstaiga, kurios paskirtis yra užtikrinti sklandų teismų savivaldos	-

		tikroje srityje, skaičius		išnagrinėta iš esmės (atsisakyta priimti pareiškimą, pareiškimas grąžintas pareiškėjui, byla nutraukta), 2 pareiškimai patenkinti iš dalies, 28 patenkinti ir 1 atmestas.	institucijų darbą, padėti teismų savivaldos institucijoms įgyvendinti pavestas funkcijas bei užtikrinti teismų ir teisėjų savivaldos nepriklausomumą (Lietuvos Respublikos teismų įstatymo 124 straipsnis, Lietuvos Respublikos nacionalinės teismų administracijos įstatymo 1, 2 straipsniai), pagal kompetenciją prisideda prie fizinio asmens veiksnio instituto tobulinimo veiklos, pavyzdžiui, teikia pastabas ir pasiūlymus dėl pateiktų derinti teisės aktų pakeitimo projektų, pagal poreikį teikia Teisingumo ministerijai ir kitoms institucijoms statistinius duomenis apie bylas dėl fizinių asmenų neveiksnio. Siekiant didinti teisėjų kompetencijas asmens veiksnio ribojimo instituto taikymo srityje, iš esmės kasmet organizuojami mokymai teisėjams aktualiomis su asmens veiksnio instituto taikymu susijusiomis temomis. Pavyzdžiui, 2025 m. kovo 20-21 d. Administracija organizavo 14 akademinių valandų mokymus, kuriuose buvo aptariamos šios temos: „Pagarbių santykių kūrimas“, „Negalios supratimas, pagrindiniai bendravimo aspektai. Bendravimas su fizinę negalią turinčiais asmenimis“, „Bendravimas su emocinių/psichinių sutrikimų turinčiais asmenimis“, „Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijos taikymas“.	
--	--	----------------------------------	--	--	---	--

					Mokymuose dalyvavo 22 teisėjai. Atitinkami mokymai numatyti ir 2026 m. Taip pat informuojame, kad siekiant įgyvendinti 2006 metų Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijos nuostatas, 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojus Lietuvos Respublikos asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymui, Lietuvoje pradėta įgyvendinti negalios reforma, kuria siekiama gerinti asmenų su negalia ir jų artimųjų kasdienį bei visuomeninį gyvenimą (toliau – Negalios reforma). Reformos tikslas – užtikrinti jų teises ir lygias galimybes įvairiose gyvenimo srityse. Įvertinus teisinio reguliavimo pokyčius bei atsižvelgus į teismams galinčius kilti klausimus, remiantis Viešojo valdymo agentūros, Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos bei Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos konsultacijomis, parengtos ir 2024 m. balandžio mėn. teismams pateiktos rekomendacijos dėl Negalios reformos įgyvendinimo teismuose priemonių, atkreiptas dėmesys į tam tikrus teismų darbe aktualius Negalios reformos įgyvendinimo aspektus. Vadovaujantis informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijomis, parengti silpnaregių ir aklujų poreikiams pritaikyti	
--	--	--	--	--	--	--

					raštų bei elektroninių laiškų šablonai, rašto lengvai suprantama kalba šablonas, taip pat darbuotojams skirti informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais principai, tekstų lengvai suprantama kalba rengimo atmintinė bei elektroninio pašto nustatymo instrukcija, taip pat, bendradarbiaujant su Lietuvos audiosensorine biblioteka, organizuotas liudytojo, šalies bei trečiojo asmens priesaikų (civilinėse bei baudžiamosiose bylose) Brailio raštu parengimas. Siekiant pritaikyti internetinius puslapius asmenų su negalia poreikiams, 2024 m. teismai.lt bei teismų svetainėse įdiegti prieinamumo meniu („UserWay“) įskiepai, kuriais naudojantis asmenys su regos sutrikimais turi galimybę koreguoti pritaikymo asmenims su negalia nustatymus, be to, sukurti papildomi įskiepai teismai.lt ir teismų svetainėse – nuorodos į versijas asmenims su negalia, kur skelbiama informacija gestų bei lengvai suprantama kalbomis (2025 m. įskiepai papildyti informacija apie teismą lengvai suprantama kalba). Pažymėtina, kad atlikus teismai.lt ir e.teismas.lt pritaikymo asmenims su negalia vertinimą naudojantis viešai prieinama teksto skaitymo programėle, nustatyta, kad tiek portalas teismai.lt, tiek e.teismas.lt yra pritaikyti aklujų ir	
--	--	--	--	--	---	--

					silpnaregių naudojamoms ekrano skaitymo programoms, taigi asmenys su regos negalia turi galimybę naudotis teismų elektroninėmis paslaugomis, pavyzdžiui, atlikti viešą teismų sprendimų ar tvarkaraščių paiešką, prisijungti prie portalo ir pateikti teismui dokumentus ir pan. Teismuose naudojamų vaizdo technologijų sistema taip pat yra prieinama didelei daliai asmenų su negalia, ypač aktuali turintiems fizinę negalią, pritaikoma ir asmenims su regos, klausos ar kalbos negalia (papildomai tarpininkaujant gestų kalbos vertėjui). Asmenų su negalia dalyvavimui teismo procesuose ir teismų prieinamumui užtikrinti itin svarbus fizinis teismų pastatų prieinamumas, todėl rengiant teismo pastatų ar jų atnaujinimo (modernizavimo), rekonstrukcijos ar remonto projektus, laikomasi pastatų pritaikymo asmenims su negalia reikalavimų, įvertinami galimi asmenų su negalia poreikiai, įtraukiami reikalingi sprendiniai. 2025 m. atlikti fizinio teismų pastatų prieinamumo darbai Šiaulių apylinkės teismo Kelmės rūmuose (sanitarinių mazgų įrengimas), Panevėžio apylinkės teismo Panevėžio rūmuose (pastato pagrindinių laiptų remontas, taktilinio įspėjamojo paviršiaus laiptų viršuje, papildomo turėklo laiptų viduryje įrengimas, asmenų su negalia keltuvo	
--	--	--	--	--	--	--

					sutvarkymas). 2026 m. planuojama tęsti remonto darbus, didinančius asmenų su negalia poreikių užtikrinimą teismuose. Papildomai pažymėtina, kad 2025 m. lapkričio mėn. Lietuvos apeliacinis teismas prisijungė prie ANTA iniciatyvos „Jokio skirtumo, su ar be negalios. Durys atvertos visiems“, kuria siekiama telkti darbdavius, kurių durys atviros visai visuomenei, ir rodyti jų požiūrį į žmones su negalia (pavyzdžiui, pažymėti organizacijos socialinių tinklų paskyras ir darbo skelbimus „Jokio skirtumo“ rėmeliu-logotipu ir kt.). Taigi, Lietuvos teismų bendruomenė yra aktyviai įsitraukusi į Negalios reforma keliamų tikslų įgyvendinimą, pagal kompetenciją vertina bei teikia investicines iniciatyvas, siekiant didinti informacijos prieinamumą asmenims su įvairaus pobūdžio negalia, analizuoja platesnio valdomų elektroninių priemonių pritaikymo asmenims su negalia galimybes, kartu prisidedant ir prie valstybės politikos šioje srityje įgyvendinimo, nuolat komunikuoja su teismais dėl Negalios reformos įgyvendinimo priemonių ir atsižvelgia į teismų teikiamas pastabas ir pasiūlymus. Administracija ir toliau yra pasirengusi aktyviai bendradarbiauti su visomis institucijomis ir konstituciniais partneriais siekiant asmens veiksnio ribojimo instituto teisinio reguliavimo	
--	--	--	--	--	---	--

					tobulinimo bei teismų prieinamumo asmenims su negalia užtikrinimo.	
34.		Asmenų, kurių būklė buvo peržiūrėta Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisijose, skaičius	Lietuvos savivaldybių duomenys	2025 m. išnagrinėtų Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisijos inicijuotų asmens būklės peržiūrėjimo bylų skaičius – 6 685 .	-	-
35.	13 straipsnis Teisė į teisingumą	Suteiktų antrinės teisinės pagalbos paslaugų asmenims su negalia skaičius	Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos prie Teisingumo ministerijos duomenys (toliau – Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba)	1. Pagal Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos sprendimus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės garantuojamos teisinės pagalbos įstatymo (toliau – VGTPĮ) 12 str. 6 p., –suteikta 513 antrinės teisinės pagalbos paslaugų asmenims su negalia. 2. Pagal Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso 51 str. 1 d. 2 p. ir VGTPĮ 21 str. – suteikta 3 321 antrinės teisinės pagalbos paslauga asmenims su negalia.	I. Specialistų kompetencijų stiprinimas ir paslaugų kokybės gerinimas. 2025 metais organizuoti tiksliniai mokymai advokatams, mediatoriams, pirminę teisinę pagalbą teikiantiems specialistams ir Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos darbuotojams, siekiant stiprinti kompetencijas asmenų su negalia teisių užtikrinimo srityje, taikyti tarptautinius standartus praktikoje ir gerinti teisinės pagalbos teikimo kokybę. Mokymų tema „Tarptautiniai asmenų su negalia teisių standartai ir Lietuvos įsipareigojimai dėl jų įgyvendinimo“. II. Informacijos prieinamumo asmenims su regos negalia užtikrinimo pasirengimas. 2025 metais parengta informacija apie Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos teikiamas paslaugas, pritaikyta regos negalią turintiems asmenims, atsižvelgiant į prieinamumo	-

					reikalavimus ir tikslinių grupių poreikius bei atlikti parengiamieji veiksmai jos pritaikymui prieinamais formatais bei sklaidai. III. Prieinamos informacijos ir skaitmeninių paslaugų plėtra. 2026 metais numatoma užbaigti informacijos pritaikymą regos negalią turintiems asmenims prieinamais formatais, ją paskelbti Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos ir TEISIS interneto svetainėse bei užtikrinti informacijos sklaidą tikslinėms grupėms. Taip pat planuojamas platesnis TEISIS informacinės sistemos pritaikymas regos negalią turintiems asmenims, gerinant sistemos informacijos pateikimo formas. IV. Didinant paslaugų fizinį ir technologinį prieinamumą negalią turintiems asmenims. 2026 metais Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba klientus aptarnauja naujose patalpose, pritaikytose asmenims su negalia. Taip pat numatoma tęsti skaitmeninių paslaugų prieinamumo gerinimą, įskaitant TEISIS sistemos funkcinių sprendimų pritaikymą negalią turintiems naudotojams.	
36.	14 straipsnis Asmens laisvė ir saugumas	Priverstinai gydytų asmenų skaičius	Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos	510 asmenų (suaugusiesiems) suteiktos specialiosios psichiatrijos paslaugos.	Paiškiname, kad VLK yra privalomąjį sveikatos draudimą vykdanči valstybės valdymo institucija, kurios viena iš	-

		(sumokėta PSDF lėšomis)	apsaugos ministerijos duomenys (toliau – VLK)	Specialiosios psichiatrijos paslaugos vaikams ir paaugliams 2025 m. nebuvo teikiamos.	pagrindinių funkcijų – teisės aktų nustatyta tvarka įgyvendinti privalomąjį sveikatos draudimą ir Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo nustatytais pagrindais, sąlygomis bei sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka užtikrinti asmens sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimą Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis. Atsižvelgiant į tai, VLK nesprendžia psichosocialinę negalią turinčių asmenų priverstinio gydymo klausimų. VLK pagal kompetenciją nagrinėja tik suteiktų asmens sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimo klausimus.	
--	--	----------------------------	--	---	--	--

37.		Laisvės atėmimo įstaigų skaičius ir iš jų – pritaikytų asmenims su negalia skaičius	Lietuvos kalėjimų tarnybos duomenys	Laisvės atėmimo įstaigų skaičius 8. Visų kalėjimų dalis patalpų yra pritaikyta asmenims su negalia (tualetai, jėjimas, kalėjimo kameros). Naujai rengiami ar rekonstruojami kalėjimai ir jų patalpos pritaikomos asmenims su negalia. Alytaus kalėjime, 2025 metais atlikus bendrabučio Nr. 2 rekonstrukciją, įrengtos 8 gyvenamosios vietos asmenims su negalia, pritaikant gyvenamųjų patalpų sanitarinius mazgus asmenų su negalia poreikiams. Pastate įrengtas liftas. Šis pastatas ir jo infrastruktūra pilnai pritaikyti asmenims su negalia. Pravieniškių kalėjime naujai pastatyti du 98 vietų (iš viso 196) gyvenamų pastatomų namelių (konteinerių) kompleksai, pilnai pritaikyta infrastruktūra asmenims su negalia. Įrengtas pandusas, platesnės durys, pritaikytas judėjimas asmenims su negalia, pirma kamera su WC pilnai pritaikyta asmenims su negalia gyventi.	-	-
38.	15 straipsnis Laisvė nepatirti kankinimų arba žiauraus, nežmoniško ar žeminančio elgesio arba baudimo	Fizinio suvaržymo atvejai ir jų pokytis	Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – SAM) duomenys	Fizinio suvaržymo atvejai šalyje: 2025 m. – 1 232. 2024 m. – 1 337. 2023 m. – 1 046. 2022 m. – 948. 2021 m. – 1 100. 2020 m. – 1 095.	-	-

				2019 m. – 1 562.		
39.	16 straipsnis Laisvė nepatirti išnaudojimo, smurto ir prievartos	Asmenų su negalia, nukentėjusių nuo nusikalstamų veikų, susijusių su smurtu ir prievarta, tarp jų su smurtu artimoje aplinkoje, skaičius	Informatikos ir ryšių departamento prie Vidaus reikalų ministerijos duomenys	Nusikalstamų veikų žinybinio registro duomenimis, 2025 m. užregistruota asmenų su negalia, nukentėjusių nuo nusikalstamų veikų, susijusių su smurtu ir prievarta, – 200 (2024 m. 216 asmenų); iš jų – 99 asmenys (2024 m. 111 asmenų) nukentėjo nuo smurto ir prievartos artimoje aplinkoje.	Informatikos ir ryšių departamentas, kuris Nusikalstamų veikų žinybinio registro duomenų pagrindu rengia nusikalstamumo statistinę informaciją, pagal kompetenciją nėra atsakingas už Asmenų su negalia teisių konvencijoje numatytų priemonių ir veiksmų įgyvendinimą.	-
40.		Suteiktų paslaugų asmenims su negalia, tapusiems bet kokios formos išnaudojimo, smurto ar prievartos aukomis, skaičius	Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Departamenta s) duomenys	1.1. Įgyvendinant Priemonę Nr. 1 suteiktų paslaugų asmenims su negalia, tapusiems bet kokios formos išnaudojimo, smurto ar prievartos aukomis, skaičius – 3 . 1.2. Įgyvendinant Priemonę Nr. 2 suteiktų paslaugų asmenims su negalia, tapusiems bet kokios formos išnaudojimo, smurto ar prievartos aukomis, skaičius – 177 ; 1.3. Įgyvendinant Priemonę Nr. 3 suteiktų paslaugų asmenims su negalia, tapusiems bet kokios formos išnaudojimo, smurto ar prievartos aukomis, skaičius – 1 679 .	Departamentas įgyvendino Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2025 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. A1-107 „Dėl pavedimo Socialinių paslaugų priežiūros departamentui prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos“ (toliau – Pavedimas) pavestą priemonę „Teikti socialinę pagalbą asmenims, nukentėjusiems ir galėjusiems nukentėti nuo prekybos žmonėmis“ (toliau – Priemonė Nr. 1), nurodytą Pavedimo 1.1.3.8. papunktyje; Departamentas įgyvendino Pavedime pavestą priemonę „Finansuoti pagalbos tarnybas, organizuojančias ir koordinuojančias pagalbos nukentėjusiam asmeniui teikimą“ (toliau – Priemonė Nr. 2), nurodytą Pavedimo 1.1.3.9. papunktyje; Departamentas įgyvendino Pavedime pavestą priemonės „Įgyvendinti smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos teikimo	-

					priemonės“ priemonę „Finansuoti specializuotus kompleksinės pagalbos centrus, kuriems suteikta teisė teikti specializuotą kompleksinę pagalbą“ (toliau – Priemonė Nr. 3), nurodytą Pavedimo 1.1.3.21.3. papunktyje.	
41.	19 straipsnis Gyvenimas savarankiškai ir įtraukimas į bendruomenę	Pertvarkomų asmenų su negalia globos įstaigų skaičius	SADM	Pirmajame asmenų su negalia globos deinstitutionalizacijos etape buvo 8 pertvarkomos socialinės globos įstaigos, kurių savininko teisės ir pareigas įgyvendina SADM. Nuo 2022 m. deinstitutionalizacijos procesuose dalyvauja visos 29 socialinės globos įstaigos. 2025 m., lyginant su 2024 m., bendras vietų skaičius socialinės globos įstaigose sumažėjo 147 vietomis.	Siekiant, kad asmenys su negalia, vaikus su negalia auginančios ar suaugusius asmenis su negalia prižiūrinčios šeimos turėtų galimybę gauti jiems reikalingą pagalbą, kad asmenys galėtų gyventi savo namuose ir nepatektų į institucinę globą, Socialinių paslaugų kataloge, kurio nuostatos nuolat peržiūrimos ir tikslinamos, numatytos įvairios socialinės paslaugos, kurios teikiamos asmens namuose, pvz. pagalba į namus, socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas, socialinė priežiūra šeimoms, psichosocialinė pagalba, dienos socialinė globa, laikino atokvėpio paslaugos, o taip pat ir paslaugos nestacionariose socialinių paslaugų įstaigose, pvz., vaikų dienos socialinė priežiūra; socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ar atkūrimas (pagal poreikį šeimos paramos centre, dienos centre ir kt.), socialinė rehabilitacija asmenims su negalia bendruomenėje, socialinių dirbtuvių paslaugos, psichosocialinė pagalba, dienos socialinė globa dienos centre, apgyvendinimas savarankiško gyvenimo	Įgyvendinant asmenų su negalia globos deinstitutionalizaciją, ANTA 2024 m. balandžio mėn. pradėjo įgyvendinti Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamą projektą „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionuose“ Nr. 07-018-P-001, kurio apimtyje šalies savivaldybėse diegiamas atvejo vadybos modelis, teikiama pagalba priimant sprendimus, finansuojama socialinių dirbtuvių veikla.
42.		Vietų socialinės globos įstaigose skaičius ir jo pokytis	SADM	29 socialinės globos įstaigose 2025 m. buvo patvirtintos 5 445 vietos, iš jų stacionariuose globos padaliniuose – 4 815 , šeiminiuose, grupinio gyvenimo namuose – 495 , specializuotame slaugos ir socialinės globos padalinyje ar specializuotuose slaugos ir socialinės globos namuose – 139 vietos. 2024 m. buvo patvirtintos 5 592 vietos, iš jų stacionariuose globos padaliniuose – 4 969 , bendruomeniniuose, grupinio gyvenimo namuose 485 , specializuotame slaugos ir socialinės		

				globos padalinyje ar specializuotuose slaugos ir socialinės globos namuose – 138 vietas.		
43.		Naujų formų socialinių paslaugų asmenims su negalia skaičius, jų gavėjų skaičius.	SADM	Įgyvendinant institucinę socialinės globos pertvarką socialinės globos įstaigos, kurių savininko teisės ir pareigas įgyvendina SADM, nuomos pagrindu įsigijo nekilnojamojo turto, skirto apsaugoto būsto paslaugoms teikti. Per 2025 m. tokių būstų skaičius išaugo 16 vienetų. Iš viso socialinės globos įstaigos, pavaldžios ministerijai, turi 49 apsaugotus būstus, kuriuose gyvena 82 asmenys. Juose sudaromos galimybės gyventi kuo savarankiškiau bendruomenėje. 2025 m. liepos 1 d. Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenimis, šalyje buvo 104 grupinio gyvenimo namai, kuriuose gyveno 915 asmenų ir 2 bendro gyvenimo namai (8 asmenys). SPIS duomenimis, 2025 m. teisė teikti akredituotą socialinių dirbtuvių paslaugą suteikta 95 socialinių paslaugų įstaigoms, akredituotą laikino atokvėpio paslaugą – 120 socialinių paslaugų teikėjų (iš jų 7 fiziniams asmenims).	namuose ar apsaugotame būste, laikino atokvėpio paslauga socialinių paslaugų įstaigoje ir kt. Be šių paslaugų savivaldybėse yra teikiama integrali pagalba, prevencinės socialinės paslaugos (potencialių socialinių paslaugų gavėjų paieška, informavimas, sociokultūrinės paslaugos, kompleksinės paslaugos šeimai (individualios ir (ar) grupinės konsultacijos, savipagalbos grupės asmenims, patiriantiems sunkumų asmeniniame gyvenime ir (ar) šeimoje ir kt.) ir kt. 2025 m. atlikti Socialinių paslaugų katalogo pakeitimai, siekiant atliepti individualius asmenų su negalia poreikius, – pakoreguotas socialinių dirbtuvių paslaugos turinys, socialinės reabilitacijos asmenims su negalia paslaugos turinys ir trukmė ir kt. Paminėtina, kad Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo, skyrimo ir organizavimo tvarkos apraše, patvirtintame socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. A1-94, yra numatyta, kad nustatant asmens socialinių paslaugų poreikį bei skiriant asmeniui socialines paslaugas, prioritetą turi būti teikiamas institucinei ilgalaikiai socialinei globai stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose alternatyvioms paslaugoms, teikiamoms bendruomenėje. Taip pat 2025 m. atlikti šio aprašo pakeitimai,	Diegiant atvejo vadybos modelį, , savivaldybių administracijose įdarbinant atvejo vadybininkus darbui su psichikos ir (ar) intelekto negalią turinčiais asmenimis, siekiama koordinuoti tarpsektorinių (socialinės pagalbos, sveikatos priežiūros, užimtumo, švietimo, teisinių) ir kt. paslaugų teikimą asmenims su negalia, didinti ir inicijuoti jų prieinamumą bei suteikti visą reikiamą pagalbą asmens savarankiškam gyvenimui bendruomenėje. Atvejo vadybos modelio taikymo tikslas – savivaldos lygmenyje proaktyviai reaguoti į asmenų su negalia individualius poreikius plėtojant alternatyvias bei prevencines

					kuriais numatyta, kad: 1) savivaldybėse turi būti patvirtinti algoritmai: dėl skubios pagalbos savivaldybės gyventojams kriziniais atvejais organizavimo bet kuriuo paros metu (asmenims, kurie dėl negalios ar sunkios sveikatos būklės negali likti namuose be artimųjų pagalbos, kai artimieji, kiti asmenys, teikiantys nuolatinę neformalią priežiūrą ar slaugą, dėl krizinės situacijos negali tam tikrą laiką pasirūpinti pagalbos reikalingu asmeniu); dėl pagalbos organizavimo smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims (kurie dėl negalios ar sunkios sveikatos būklės negali likti namuose be pagalbos, kai prižiūrintis asmuo kelia smurto artimoje aplinkoje pavojų ir jam skirtas apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderis) (įsigalioja nuo 2026-01-01); 2) mero nustatyta tvarka socialinės paslaugos teikėjas kartu su paslaugos gavėju ir (ar) jo globėju, rūpintoju, aprūpintoju sudaro individualų pagalbos planą ar kitą panašaus turinio dokumentą; 3) pakoreguota poreikio socialinėms paslaugoms vertinimo forma, kurioje vertinami veiksniai, darantys įtaką asmenų (šeimų) savarankiškumui ir jų socialinių paslaugų poreikiui, buvo pakoreguoti, siekiant vertinti pagalbos poreikį, o ne tai, ko asmuo negali. Socialinių paslaugų teikimo užtikrinimas,	institucinei globai paslaugas. Pagalbos priimant sprendimus priemone siekiama užtikrinti asmenų su negalia teisinį veiksnumą, inicijuoti apriboto veiksnumo atstatymą bei užkardyti veiksnumo ribojimo procesus užtikrinant individualius asmenų su negalia poreikius ir reikiamą pagalbą bendruomenėje. Socialinių dirbtuvių paslauga siekiama didinti asmenų įsidarbinimo galimybes atviroje darbo rinkoje, ugdyti, lavinti ir palaikyti bendruosius ir su konkrečia darbinio užimtumo veikla susijusius įgūdžius. Nuo projekto pradžios 55 savivaldybėse įdarbinti 64 atvejo vadybininkai, savo veiklą pradėjo 55 socialinės dirbtuvės, įdarbinti 9 regioniniai
--	--	--	--	--	--	---

					jas planuojant ir organizuojant, vertinant prevencinių, bendrųjų socialinių paslaugų, socialinės priežiūros ir laikino atokvėpio paslaugos kokybę, taip pat socialinių paslaugų įstaigų steigimas ir išlaikymas pagal Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymą yra savarankiškoji savivaldybių funkcija. Valstybinės funkcijos užtikrinimui – asmenų su sunkia negalia socialinei globai (dienos socialinei globai, teikiamai asmens namuose ar dienos centre, trumpalaikiai ir ilgalaikiai socialinei globai) ministerija savivaldybėms kasmet skiria valstybės biudžeto lėšas. Per pastaruosius kelerius metus asmenų su sunkia negalia socialinei globai finansuoti skiriamos lėšos didėjo beveik dvigubai (nuo 84,8 mln. eurų 2022 m. iki 158,3 mln. eurų 2025 m.), 2025 m. taip pat buvo peržiūrėti ir padidinti dotacijų dydžiai. Integraliai pagalbai asmenų namuose teikti skiriamos ES fondų lėšos (2021–2027 m. – 43,9 mln. eurų). Matydama poreikį plėtoti socialines paslaugas, siekiant užtikrinti kuo didesnį jų prieinamumą, valstybė kasmet prisideda ir prie kitų socialinių paslaugų finansavimo, t. y. ne tik savivaldybių, bet ir valstybės biudžeto lėšomis finansuojamos tokios socialinės paslaugos kaip vaikų dienos socialinė priežiūra, socialinė priežiūra šeimoms,	ekspertai (tinklaveikos specialistai), įdarbinti 5 metodininkai, 4 veiksnio apribojimo prevencijos specialistai, 55 pagalbos priimančios sprendimus specialistai. Diegiant atvejo vadybos modelį, savivaldybių administracijose įdarbinant atvejo vadybininkus darbui su psichikos ir (ar) intelekto negalią turinčiais asmenimis, siekiama koordinuoti tarpsektorinių (socialinės pagalbos, sveikatos priežiūros, užimtumo, švietimo, teisinių) ir kt. paslaugų teikimą asmenims su negalia, didinti ir inicijuoti jų prieinamumą bei suteikti visą reikiamą pagalbą asmens savarankiškam gyvenimui bendruomenėje. 2025 m. atvejo vadybos
--	--	--	--	--	--	---

					socialinė rehabilitacija asmenims su negalia, laikino atokvėpio paslaugos ir kt. Siekiant didinti paslaugų prieinamumą, jų apimtis ir kokybę XX Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane numatyta priemonė „Siekiant ilgalaikės priežiūros paslaugas organizuoti, teikti ir finansuoti „vieno langelio“ principu, parengti ir priimti teisės aktus, reglamentuojančius integruotą ilgalaikės priežiūros paslaugų teikimo modelio įgyvendinimą“, apimanti sveikatos priežiūros paslaugos ir socialinių paslaugų integruotą teikimą (apie tai daugiau informacijos pateikta prie informacijos apie 7 straipsnio įgyvendinimą). Taip pat, siekiant įvertinti bendruomeninių paslaugų plėtrą, prieinamumą, planuojamas iniciatyvas, deinstitutionalizacijos pažangą šalies savivaldybėse, kartu ieškoti sprendinių, kaip užtikrinti bendruomenines paslaugas, individualizuotą pagalbą, 2025 m. suplanuoti ir 2026 m. pradedami regioniniai susitikimai su savivaldybėmis, nevyriausybėmis organizacijomis (pradėta asmenų su intelekto ir (ar) psichosocialine negalia globos deinstitutionalizacijos stebėsena). Taip pat siekiant įtvirtinti vienodus socialinių paslaugų kokybės reikalavimus tiek savivaldybių, tiek socialinių paslaugų teikėjų lygmeniu, socialinės apsaugos ir	modelis 44 šalies savivaldybėse apėmė sveikatos priežiūros paslaugų integravimą, 34 – psichikos sveikatos priežiūros, 28 – įdarbinimą atviroje darbo rinkoje, 21 – priklausomybių gydymą, 37 – konsultavimą dėl skolų, 28 – asmeninės pagalbos organizavimą, 20 – būsto atskirties problemų sprendimą, 44 – pagalbos priimant sprendimus teikimą. Pagalbos priimant sprendimus priemone siekiama užtikrinti asmenų su negalia teisinį veiksnumą, inicijuoti apriboto veiksnumo atstatymą bei užkardyti veiksnumo ribojimo procesus užtikrinant individualius asmenų su negalia poreikius ir reikiamą pagalbą bendruomenėje. 2025 m. pabaigos
--	--	--	--	--	--	---

					darbo ministro 2024 m. gruodžio 4 d. įsakymu Nr. A1-833 patvirtintas Socialinių paslaugų kokybės reikalavimų aprašas. 2025 metais buvo pradėtas vykdyti pirmasis kokybės reikalavimų bandomasis etapas, kuriame dalyvauja 153 socialinių paslaugų įstaigos, veikiančios įvairiuose regionuose ir teikiančios platų spektrą socialinių paslaugų, tarp jų asmenims su negalia. Bandytas planuojamas iki 2027 m. pabaigos, jame dalyvaus apie 320 socialinių paslaugų teikėjų. Kokybės reikalavimai nuo 2029 metų bus privalomi visiems socialinių paslaugų teikėjams. Siekiant užtikrinti reguliary, tikslingą, socialinių paslaugų srities darbuotojų poreikius atliepiantį profesinės kompetencijos tobulinimą, savo veiklą tęsia Socialinių paslaugų srities darbuotojų profesinių kompetencijų tobulinimo centras, kuris yra atsakingas už nemokamų mokymų organizavimą ir vedimą, metodines pagalbos teikimą, inovatyvių socialinių paslaugų teikimo metodų diegimą, naujų socialinių paslaugų srities darbuotojų palydėjimą jų profesinėje veikloje ir kt. 2025 m. Profesinių kompetencijų tobulinimo centras vykdė mokymus ir negalios tematika. Įgyvendinant Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamą	duomenimis, iš viso pradėtas 97 teisminių atvejų nagrinėjimas, iš kurių laimėtos 7 bylos padedant išsaugoti / atstatyti asmenų su negalia civilinį veiksnumą. Socialinių dirbtuvių paslauga siekiama didinti asmenų įsidarbinimo galimybes atviroje darbo rinkoje, ugdyti, lavinti ir palaikyti bendruosius ir su konkrečia darbinio užimtumo veikla susijusius įgūdžius. Projekto vykdytojo duomenimis, nuo projekto pradžios paslaugas gavo 2 706 asmenys su negalia (1 299 daugiau asmenų nei 2024 m.). Siekiant ir toliau plėtoti alternatyvias institucinei globai bendruomenines paslaugas ir labiau įtraukti šalies savivaldybes į paslaugų planavimą ir
--	--	--	--	--	--	---

					projektą „Socialinių paslaugų srities darbuotojų kompetencijų tobulinimo erdvė“ Nr. 07-009-P-0001, kuriuo siekiama socialinių paslaugų srities darbuotojams suteikti kompetencijas taikyti specializuotas metodikas (pvz., TBRI, SMART, MAPA, HAASTE), taip užtikrinant socialinių paslaugų gavėjams teisę rinktis/ gauti kokybiškesnes, labiau individualius socialinių paslaugų gavėjų poreikius atitinkančias paslaugas, o darbuotojams – galimybę tobulinti savo profesines kompetencijas, 2025 m. pradėti individualios priežiūros darbuotojų 160 akademinių valandų mokymai ir mokymai, suteikiantys socialinių paslaugų darbuotojams kompetenciją taikyti specializuotas metodikas (pvz., TBRI, SMART, MAPA, HAASTE). 2025 metais SMART metodo mokymuose dalyvavo ir pažymėjimus gavo 692 asmenys, o TBRI mokymuose – 562. 2026 metais bus toliau tęsiami SMART ir TBRI mokymai, taip pat prasidės mokymai pagal MAPA ir HAASTE metodus.	organizavimą, atliepiant kiekvienos savivaldybės individualius poreikius, 2022 m. SADM apibendrino visų šalies savivaldybių parengtus individualius Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų žemėlapius į regioninius žemėlapius, kurių įgyvendinimas yra būtina sąlyga norint naudoti ES struktūrinių fondų socialinei sričiai skirtas lėšas. Strateginis žemėlapio tikslas – parengti asmenų su negalia globos deinstucionalizacijos strategiją, kurios pagrindu regionuose bus įgyvendinamas tolygus, tvarus ir žmogaus teisėmis grįstas perėjimas nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje
--	--	--	--	--	--	--

						teikiamų paslaugų. Žemėlapis – tai analitinis įrankis, kuriuo naudojantis, įtraukiant vietinį nevyriausybinių sektorių, turėjo būti identifikuoti kiekvienos savivaldybės poreikiai, paslaugų prieinamumas ir jų trūkumo sprendimo planavimas didelį dėmesį skiriant asmenims su negalia ir jų šeimoms, kurie gyvendami bendruomenėje negauna paslaugų. Savivaldybės suplanavo šalies mastu sukurti apie 500 apgyvendinimo vietų apsaugotuose būstuose, 700 – grupinio gyvenimo namuose, 1 100 dienos užimtumo vietų dienos užimtumo centruose ir socialinėse dirbtuvėse. Siekiant, kad savivaldybių infrastruktūros planavimas atitiktų 19 str. nuostatas, SADM
--	--	--	--	--	--	---

						nuolat bendradarbiauja ir teikia pastabas bei ekspertinę pagalbą regionų plėtros taryboms, savivaldybių administracijoms bei kitiems suinteresuotiems partneriams. Socialinės sutelkties plėtros programos (toliau – PP) viena iš pažangos priemonių „Sukurti tvarią nestacionarios ilgalaikės priežiūros sistemą“. Šios priemonės veikla – „Plėtoti tvarią ilgalaikės priežiūros paslaugų asmens namuose sistemą (integralios pagalbos plėtra)“. Šeimos politikos stiprinimo plėtros programos viena iš PP pažangos priemonių „Gerinti socialinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, didinti socialinės paramos veiksmingumą kriziniais
--	--	--	--	--	--	--

						atvejais šeimoje“. Šios priemonės veiklos – šeimų, auginančių mažamečius vaikus, vaikus su negalia, šeimų, besilaukiančių vaikų, socialinės priežiūros stiprinimas; parengti, priimti ir įgyvendinti Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimus, reglamentuojančius paslaugų šeimai, įskaitant prevencines socialines paslaugas, prieinamumo didinimą; vystomos kompleksinės paslaugos šeimoms; stiprinama socialinės srities paslaugų ir pagalbos sistema (akreditavimas, Equass kokybės sertifikavimas, inovacijos).
44.		Nusiųstų į socialinės globos namus asmenų skaičius ir jo pokytis)	ANTA	2025 m. išrašyti 653 siuntimai į valstybines socialinės globos įstaigas (2024 m. 684 siuntimai).	-	-
45.		Iš socialinės globos namų	Valstybės socialinės	2025 m. – 109 asmenys (2024 m. 172 asmenys).	-	-

		išėjusių į bendruomenę (savo namus, pas gimines ar globėjus) asmenų su negalia skaičius ir jo pokytis	globos įstaigų duomenys			
46.		Nusiųstų vaikų su negalia į socialinės globos namus, kurių savininko teises įgyvendina SADM, skaičius ir jo pokytis	VVTAJT prie SADM	2025 m. – 3 vaikai. 2024 m. – 6 vaikai. 2023 m. – 4 vaikai.	-	-
47.		Pritaikytų būstų skaičius	ANTA	2025 m. – 963 būstai (iš jų 385 savarankiškas pritaikymas) (2024 m. – 743 (iš jų 286 savarankiškas pritaikymas), 2023 m. – 692 (iš jų 242 savarankiškas pritaikymas)).	-	-
48.		Įgyvendintų socialinės reabilitacijos paslaugų asmenims su negalia bendruomenėje projektų ir mobilumo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių	ANTA	Akredituotą paslaugą teikė 298 socialinių paslaugų įstaigos, veikiančios asmenų su negalia socialinės integracijos srityje, 59 savivaldybėse. 16 socialinių paslaugų įstaigų prašymu panaikinta teisė teikti paslaugą.	-	-

		ugdymo projektų skaičius				
49.		Įgyvendintuose socialinės reabilitacijos paslaugų asmenims su negalia bendruomenėje projektuose ir mobilumo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo projektuose naudą gavusių asmenų su negalia skaičius	ANTA	Nuo 2023 m. teikiama akredituota paslauga. Paslaugą gavo 10 481 asmuo su negalia (iš jų 406 vaikai su negalia).	-	-
50.	20 straipsnis Asmens mobilumas	Pritaikytų transporto priemonių, perduotų NVO valdyti panaudos pagrindais teikti pavėžėjimo į reabilitacijos ir kitas įstaigas skaičius	ANTA	2025 m. – 68 vnt. 2024 m. – 71 vnt. 2023 m. – 72 vnt.	-	-
51.		Pavėžėjimo į reabilitacijos ir kitas įstaigas suteiktų paslaugų	ANTA	Nuolatinių paslaugų skaičius: 2025 m. – 33 721 . 2024 m. – 28 402. 2023 m. – 40 077. Paslaugų teikimas vieną kartą:	-	-

		skaičius ir jo pokytis		2025 m. – 13 070 . 2024 m. – 28 804. 2023 m. – 18 346.		
52.		Pavėžėjimo į reabilitacijos ir kitas įstaigas paslaugas gavusių asmenų su negalia skaičius ir jo pokytis, išskiriant vienkartinės ir nuolatinės pavėžėjimo paslaugas	ANTA	Nuolatinės paslaugas gavusių asmenų skaičius: 2025 m. – 1 883 asmenys. 2024 m. – 2 376 asmenys. 2023 m. – 6 405 asmenys. Vieną kartą paslaugas gavusių asmenų skaičius: 2025 m. – 4 506 asmenys. 2024 m. – 5 835 asmenys. 2023 m. – 2 265 asmenys.	-	-
53.		Asmenų su negalia, aprūpintų techninėmis pagalbos priemonėmis skaičius ir jo pokytis	Techninės pagalbos priemonių centro (toliau – TPPC) duomenys	2025 metais aprūpinti 37 878 unikalūs asmenys. Lyginant su 2024 m. (34 003 unikalių asmenų) aprūpinta 3 875 unikaliais asmenimis (11,40 proc.) daugiau. 2025 metais išmokėta 12 605 kompensacijų. Lyginant su 2024 m. (10 294 kompensacijos) išmokėta 2 311 kompensacijų (22,45 proc.) daugiau.	-	-
54.		Lėšų, skirtų įsigyti techninės pagalbos priemonių asmenims su negalia, dydis ir pokytis	TPPC	2025 metais skirta 7 683,40 tūkst. eurų. Lyginant su 2024 metais skirta 1 097,40 tūkst. eurų (16,66 proc.) daugiau.	-	-

55.		Transporto išlaidų ir lengvųjų automobilių įsigijimo ir jų techninio pritaikymo išlaidų kompensacijas gavusių asmenų su negalia skaičius	SADM	2025 m. šias kompensacijas gavusių asmenų su negalia skaičius iš viso 25 378 . Iš jų: • Transporto išlaidų kompensacijas – 23 834; • Lengvojo automobilio ir (ar) jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijas – 1 544.	-	-
56.		Pritaikytoms transporto priemonėms, skirtoms teikti pavėžėjimo į reabilitacijos ir kitas įstaigas paslaugas, įsigyti skirtų lėšų dydis	ANTA	0	-	-
57.		Transporto išlaidų ir lengvųjų automobilių įsigijimo ir jų techninio pritaikymo išlaidų kompensacijos asmenims su negalia poreikio patenkinimas	SADM	Transporto išlaidų kompensacija naujiems asmenims nebėra skiriama. Ji mokama tik tiems asmenims, kuriems specialusis transporto išlaidų kompensacijos poreikis buvo nustatytas iki teisės aktų pakeitimo, ir mokėjimas tęsiamas iki nustatyto poreikio termino pabaigos, jei teisė į kompensaciją nėra nutrūkusi. Kadangi naujiems asmenims poreikis nebenustatomas, gavėjų skaičius kiekvienais metais palaipsniui mažėja,	-	-

				o kompensacijos mokėjimas faktiškai pasibaigs, kai neliks jos gavėjų. 2025 metais ANTA priimtų sprendimų skaičius dėl lengvojo automobilio ar jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijos poreikio – 2 260. Nustatytų lengvojo automobilio ar jo techninio pritaikymo išlaidų kompensacijos poreikio (toliau – poreikis) pasiskirstymas pagal amžių vertinant poreikius pirmą kartą ir ne pirmą kartą: • Pirmą kartą nustatytų poreikių skaičius iš viso: 564 (iš jų asmenys iki 18 metų – 0; darbingo amžiaus asmenys – 157; senatvės pensijos amžiaus asmenys – 407); • Ne pirmą kartą nustatytų poreikių skaičius iš viso: 1 696 (iš jų asmenys iki 18 metų – 0; darbingo amžiaus asmenys – 803; senatvės pensijos amžiaus asmenys – 893).		
58.		Žmonių su fizine ir regos negalia mobilumo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo projektuose	ANTA	2025 m. – 20 asmenų. 2024 m. – 12 asmenų. 2023 m. – 18 asmenų.	-	-

		naudą gavusių asmenų skaičius ir jo pokytis				
59.	21 straipsnis Saviraiškos laisvė ir laisvė reikšti nuomonę, galimybė gauti informaciją	Lietuvos televizijos titruotų ir verčiamų į gestų kalbą laidų transliacijos laikas (valandomis): a) titruotų; a) verčiamų į gestų kalbą; pritaikytų regos negalią turintiems asmenims.	LRT	a) Titruotų – 2 547 val. (iš jų 683 val. originaliai parengtos 2025 m.). b) Su vertimu į gestų k. – 749 val. (iš jų 525 val. originaliai parengtos 2025 m.).	-	-
60.		Periodinių leidinių asmenims su negalia skaičius	ANTA	Leisti 8 asmenų su negalia socialiniam švietimui ir informavimui skirti periodiniai leidiniai.	-	-
61.		Informacijos prieinamumo didinimo asmenims su negalia priemonių skaičius	ANTA	2024 m. sausio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. lapkričio 29 d. įsakymas Nr. A1-784 „Dėl Informacijos pateikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijų patvirtinimo“, kuriuo patvirtintos Informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijos (toliau – Rekomendacijos). Valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos turi užtikrinti teisę asmenims su negalia	-	-

				ieškoti, gauti ir skleisti informaciją jų pasirinktu prieinamu bendravimo būdu. Be žmogaus su negalia atskiro kreipimosi, Rekomendacijos nurodo valstybės ir savivaldybės institucijų ir įstaigų interneto svetainėse skelbti nekintamą informaciją lengvai suprantama ir lietuvių gestų kalbomis. Informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijų įgyvendinimo stebėsenos tvarkos aprašas, patvirtintas ANTA direktoriaus 2025 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. V-99 „Dėl Informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijų įgyvendinimo stebėsenos tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatė Rekomendacijų įgyvendinimo valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose stebėsenos tvarką (toliau – Tvarka). Rekomendacijų įgyvendinimo stebėsenos tikslas – surinkti kiekybinius ir kokybinius duomenis, išanalizuoti, įvertinti ir apibendrinti informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais situaciją bei parengti metinę ataskaitą. Remiantis Tvarka, ANTA parengė klausimyną „Informacijos teikimo		
--	--	--	--	---	--	--

				asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijų taikymo stebėsenos apklausos įrankis“, kuriuo remiantis buvo vykdyta apklausa ir rinkti duomenys apie informacijos prieinamumo užtikrinimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais situaciją valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose, ir parengta 2025 m. Rekomendacijų įgyvendinimo ataskaita. Praktikoje informacijos teikimas asmenims jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais beveik nevyksta – daugiau kaip 99 proc. įstaigų negavo tokių prašymų. ANTA Konsultacijų centro specialistai teikia metodinę pagalbą valstybės, savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, viešąsias paslaugas teikiančioms įstaigoms bei privataus sektoriaus atstovams dėl informacijos teikimo prieinamais būdais, įskaitant konsultacijas dėl tekstų rengimo lengvai suprantama kalba ir interneto svetainių bei mobiliųjų programų atitikties prieinamumo reikalavimams. 2024 m. Konsultacijų centras suteikė 620 konsultacijų, 2025 m. – 763 konsultacijas. Siekiant palengvinti lengvai suprantamos kalbos turinio rengimo	
--	--	--	--	---	--

				procesą, 2024 m. pabaigoje. ANTA parengė ir nuolat papildo elektroninį lengvai suprantamos kalbos žodyną lskz.lt, kuriame tekstų rašytojai gali rasti tam tikrus terminus ir jų paaiškinimus lengvai suprantama kalba. Žodynas aktualus ne tik tekstų rengėjams, bet gali praversti ir lengvai suprantamos kalbos skaitytojams, ieškantiems informacijos tam tikra tema. ANTA organizuoja lengvai suprantamos kalbos vizualų kūrimą, skirtų iliustruoti lengvai suprantamos kalbos tekstus. Šiais vizualais papildytas lengvai suprantamos kalbos žodynas lskz.lt ir lengvai suprantamos kalbos iliustracijų bazė. 2024-2025 m. laikotarpiu ANTA specialistai įvairiose savivaldybėse pravedė apie 40 mokymų, skirtų lengvai suprantamos kalbos metodo taikymui ir informacijos prieinamumui didinti.		
62.		Suteiktų gestų kalbos vertėjų paslaugų skaičius	ANTA / Lietuvių gestų kalbos vertimo centro (toliau – LGKVC) duomenys	Bendras lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugų skaičius – 70 505 , iš jų 56 249 nuotolinės, 14 256 kontaktinės ir 343 – teksto vertimo į gestų kalbą darant vaizdo įrašą.	-	-
63.		Gestų kalbos vertėjų paslaugas	ANTA / LGKVC	Lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugas gavusių kurčiųjų skaičius – 1 691 asmenys.	-	-

		gavusių kurčiųjų skaičius				
64.		Aklųjų ir silpnaregių bibliotekų lankytojų skaičius ir jo pokytis	Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos (toliau – Kultūros ministerija) duomenys	Iš viso 2025 metais buvo 303 762 lankytojų, iš jų: fizinių – 16 334, virtualių – 287 428. Palyginti su 2024 metais, lankytojų skaičius padidėjo 10 proc.	Pažymėtina, kad 2025 m. Lietuvos audiosensorinė biblioteka (toliau – LAB) – pagrindinė Lietuvoje asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, skirtų leidinių leidėja – 2025 m. parengė ir išleido 698 naujus leidinius prieinamais formatais (iš jų 187 periodinių leidinių prieinamais formatais numerius), žymiai praplėtusi aktualaus turinio pasiūlą ir pagerinusi informacijos prieinamumą tikslinėms vartotojų grupėms. Siekdama efektyvinti leidinių rengimo procesą, LAB sukūrė sinchronizavimo įrankį, leidžiantį tiksliau susieti tekstą ir garsą pagal sakinio struktūrą. Įrankio diegimas sutrumpino leidinių rengimo laiką, padidino darbo tikslumą ir kokybę bei pagerino vartotojų patirtį klausantis garsinių leidinių. Visi leidiniai prieinami modernizuotoje virtualioje bibliotekoje ELVIS, kuri veikia kaip pagrindinė platforma asmenims su skaitymo sunkumais. Gerinant prieinamų leidinių pasiūlą užsienio kalbomis, LAB bendradarbiauja su Pasauliniu prieinamų knygų konsorciumu (ABC) – 2025 m. iš ABC gautas 51 leidinys anglų, lenkų, ispanų ir rusų kalbomis, perskaitytas ELVIS vartotojų 2 623 kartus. Taip pat LAB suteikė vartotojams galimybę naudotis	Kultūros ministerija, vadovaudamasi Strateginio valdymo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28. d. nutarimu Nr. 292 „Dėl Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo, Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatymo 4 straipsnio 3 ir 5 dalių, 7 straipsnio 1 ir 4 dalių ir Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 14 straipsnio 3 dalies įgyvendinimo“, 87 punktu ir įgyvendindama 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. rugsėjo 29 d. nutarimu Nr. 781 „Dėl 2021–2030 metų

					prieinamais leidiniai platformoje Bookshare, kur perskaityta 220 leidinių.	Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2022 m. kovo 10 d. įsakymu Nr. ĮV-274 „Dėl 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-01 (PP) „Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio prieinamumo didinimas“ aprašo patvirtinimo“ patvirtino pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-01 (PP) „Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio prieinamumo didinimas“ aprašą, o 2022 m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. ĮV-428 „Dėl 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos
--	--	--	--	--	---	--

						kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-03 „Investicijos į kultūros išteklių skaitmeninimą ir prieinamumą“ aprašo ir projektų finansavimo sąlygų aprašų patvirtinimo“ – pažangos priemonę Nr. 08-001-04-01-03 (PP) „Investicijos į kultūros išteklių skaitmeninimą ir prieinamumą“. Nuo 2022 m. įgyvendinamas 2021–2030 m. Kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-01 (PP) „Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio prieinamumo didinimas“ veiklos projektas „Kultūra be kliūčių – kalbančios knygos“, kurio tikslas – užtikrinti individualius poreikius atitinkančio kultūros turinio
--	--	--	--	--	--	--

						prieinamumą žmonėms, gyvenantiems socialinėje, informacinėje ir skaitmeninėje atskirtyje. Siekiant šio tikslo, 2025 m. Lietuvos audiosensorinė biblioteka suorganizavo 195 išvykstatamuosius mokymus atokiuose Lietuvos miesteliuose ir kaimo gyvenvietėse, kuriuose dalyvavo 3 241 senjoras. Jie turėjo galimybę susipažinti su prieinamo formato leidiniais, jų naudojimo ypatumais bei prieigos galimybėmis per mobiliąsias programėles ir garsinių knygų klausymui skirtus grotuvus. Šie mokymai padėjo senjorams ne tik įgyti praktinių skaitmeninių ir informacinių įgūdžių, bet ir aktyviau įsitraukti į kultūrinį bei visuomeninį gyvenimą, savarankiškiau naudotis informacija ir literatūra
--	--	--	--	--	--	--

						pagal individualius poreikius. Be to, siekiant sudaryti sąlygas senjorams kuo paprasčiau susipažinti su virtualia biblioteka ELVIS ir savarankiškai ją naudotis, 2025 m. buvo parengti 5 mokomieji vaizdo įrašai, kurie skirti prisijungimo prie ELVIS proceso paaiškinimui ir naudojimosi šia platforma įgūdžių tobulinimui. Virtualių mokymų medžiaga paskelbta „YouTube“ platformoje³ ir viešinta socialiniuose tinkluose („Facebook“, „Instagram“, „YouTube“), buvo peržiūrėta 146 678 kartus. Pažymėtina, kad šis projektas tapo reikšmingu šalies viešųjų bibliotekų tinklo veiklos partneriu. 2025 m. projekto veiklose dalyvavo 60 šalies viešųjų bibliotekų ir 260
--	--	--	--	--	--	---

³ https://www.youtube.com/playlist?list=PL-lwV5HAsVI96_AkmtkVhiE79LsElmM3k

						jų padalinių, o ELVIS administratorių skaičius išaugo iki 354 asmenų. Įgyvendinant projektą „ELVIS – pritaikytų medijų platforma (prieigos prie įtraukaus kultūros turinio individualių poreikių turintiems vartotojams plėtra)“, siekiama Lietuvoje sukurti įtraukios leidybos sistemą, kuri užtikrintų geresnę prieigą prie kultūros turinio asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto. Lietuvos audiosensorinėje bibliotekoje pradėtos sistemingos skaitmeninių leidinių prieinamumo ir kokybės tikrinimo bei sertifikavimo veiklos. 2025 m. patikrinti ir sertifikuoti 129 elektroniniai leidiniai, kurie skaitytojams prieinami tiek virtualioje bibliotekoje ELVIS, tiek ir
--	--	--	--	--	--	--

						knygų prekybos platformose, kur leidiniai pažymėti bibliotekos sertifikavimo ženklu. Siekiant užtikrinti platesnę įtraukiosios leidybos žinių sklaidą, įgyvendintos leidėjams skirtos mokymų veiklos. Parengta ir pavišinta išsami mokymų medžiaga, apimanti 20 Lietuvos ir užsienio lektorių įrašus, kurie leidėjams suteikia galimybę gilinti žinias apie prieinamumo standartus ir inovatyvias leidybos praktikas. 2025 m. spalio mėn. suorganizuotas leidybos sektoriaus atstovams skirtas renginys „Įtraukioji leidyba 2025: patirtys, kuriančios pokytį“, kurio metu pristatytos pirmosios sėkmingai įgyvendintos įtraukiosios leidybos iniciatyvos ir aptarti praktiniai iššūkiai ir patirtys, siekiant skatinti
--	--	--	--	--	--	--

						prieinamumo kultūrą Lietuvoje. Pasiiektas 2025 m. projekto rezultatas – 20 proc. visos šalies knygų leidybos produkcijos yra pritaikyta asmenims su negalia ir prieinama skaitmeniniu formatu (Lietuvos leidybos statistika – Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka).
65.	22 straipsnis Privataus gyvenimo neliečiamumas	Asmenų su negalia, nukentėjusių nuo nusikaltimų asmens privataus gyvenimo neliečiamumui, skaičius	Informatikos ir ryšių departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – Informatikos ir ryšių departamentas) duomenys	Nusikalstamų veikų žinybinio registro duomenimis, 2025 m. užregistruota asmenų su negalia, nukentėjusių nuo nusikaltimų asmens privataus gyvenimo neliečiamumui – 1.	Informatikos ir ryšių departamentas, kuris Nusikalstamų veikų žinybinio registro duomenų pagrindu rengia nusikalstamumo statistinę informaciją, pagal kompetenciją nėra atsakingas už Asmenų su negalia teisių konvencijoje numatytų priemonių ir veiksmų įgyvendinimą.	-
66.		Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriaus įstaigoje gautų skundų dėl privatumo pažeidimų	Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaigos duomenys	2025 m. LR Seimo kontrolierių įstaigoje gautas 1 skundas dėl privatumo pažeidimų, tačiau skundą nagrinėti atsisakyta laikantis teisės aktuose nustatytų institucijų kompetencijų ribų, pareiškėjui pasiūlyta kreiptis į Valstybinę duomenų apsaugos inspekciją, kuri nagrinėja tokius skundus, o vėliau	Teikiant rekomendacijas ir atliekant pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo stebėseną įstaigoje gaunamuose skunduose nurodyta informacija įvertinama planuojant Seimo kontrolierių įstaigos veiklą. Taip pat pažymime, kad tai, kaip yra įgyvendinamas Konvencijos 22 straipsnyje įtvirtintas asmens su negalia privataus gyvenimo	-

		socialinės globos namuose skaičius		susisiektą su pačia įstaiga dėl informacijos pateikimo, kaip išsprendė situacija. Taip pat buvo gautas 1 skundas dėl dažno fiksavimo prie lovos socialinės globos namuose. Dėl šio skundo aplinkybių tarpininkavimo raštu kreiptasi į Socialinių paslaugų priežiūros departamentą prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, prašant atlikti patikrinimą dėl galimų globos namų veiklos trūkumų ir informuoti apie rezultatus.	neliečiamumo principas, įstaigos veikloje gali būti atskleista ne tik tiriant pareiškėjų skundus. Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstatymo 191 straipsniu, įstaiga atlieka nacionalinės kankinimų prevencijos pagal Konvencijos prieš kankinimą ir kitokį žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ar baudimą fakultatyvų protokolą (toliau – NKP) funkcijas. Siekdami užkirsti kelią kankinimui ir kitokiam žiauriam, nežmoniškam ar žeminančiam elgesiui ar baudimui, Seimo kontrolieriai lankosi laisvės apribojimo vietose, įskaitant socialinės globos namus, ir tikrina, kaip jose elgiamasi su asmenimis, kurių laisvė apribota. Patikrinimų metu nustatytos aplinkybės bei siūlymai (rekomendacijos), kaip pagerinti elgesį su asmenimis, kurių laisvė apribota, šių asmenų gyvenimo sąlygas, taip pat kaip užkirsti kelią kankinimui ir kitokiam žiauriam, nežmoniškam ar žeminančiam elgesiui ar baudimui, išdėstomos Seimo kontrolierių ataskaitose, kurios yra skelbiamos viešai įstaigos tinklalapyje⁴. Atliekant patikrinimus socialinės globos namuose, visada vertinama, be kita ko, ir tai, kaip yra užtikrinamas asmenų privatumas,	
--	--	------------------------------------	--	--	---	--

⁴ [Metinės Seimo kontrolierių veiklos ataskaitos - Seimo kontrolierių įstaiga](#)

					tam tikrais atvejais, esant poreikiui atliekamas pakartotinis patikrinimas. Vadovaujantis Seimo kontrolierių įstatymo 192 straipsniu, Seimo kontrolierių įstaiga taip pat yra nacionalinė žmogaus teisių institucija, kurios funkcijos apima, be kita ko, žmogaus teisių, įskaitant žmonių su negalia teises, padėties stebėseną Lietuvoje ir žmogaus teisių padėties ataskaitų rengimą, bendradarbiavimą su valstybės ir savivaldybių institucijomis bei įstaigomis ir rekomendacijų žmogaus teisių klausimais, kurie taip pat gali apimti žmonių su negalia teisių užtikrinimo aspektus, teikimą valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, tyrimų dėl esminių žmogaus teisių problemų atlikimą. 2025 m. metais buvo parengta 2024 m. žmogaus teisių padėties Lietuvoje stebėsenos ataskaita⁵, kurioje, be kitų temų, apžvelgtas ir asmenų su negalia teisių užtikrinimas. Pastebėtina, kad šiuo metu Seimo kontrolieriai rengia 2025 m. žmogaus teisių padėties Lietuvoje stebėsenos ataskaitą, kurioje taip pat bus apžvelgiama asmenų su negalia teisių užtikrinimo tema. Pažymėtina, kad Seimo kontrolieriai nuolat vykdo pateiktų rekomendacijų	
--	--	--	--	--	---	--

⁵ [2024-metu-zmogaus-teisiu-padeties-Lietuvoje-stebesenos-ataskaita.pdf](#)

					(teiktų tarpininkaujant, atlikus skundų tyrimus iš esmės, atliekant NKP ir nacionalinės žmogaus teisių institucijos funkcijas) įgyvendinimo priežiūrą.	
67.		Skundų dėl asmens su negalia duomenų neteisėto viešinimo skaičius	Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos duomenys	0	-	-
68.		Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaigos kaip nacionalinės kankinimų prevencijos institucijos atliktų patikrinimų, susijusių su asmenų su negalia privatumo užtikrinimu, skaičius	Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaigos duomenys	1	Teikiant rekomendacijas ir atliekant pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo stebėseną.	-
69.	23 straipsnis Būsto ir šeimos neliečiamumas	Vaikų su negalia, gaunančių socialinės globos paslaugas globos namuose, kurių savininko teises įgyvendina SADM skaičius	VVTAJT prie SADM	47 nepilnamečiai	-	-

70.		Vaikų su negalia, kuriems nustatyta globa (rūpyba) giminaičių šeimoje, kitų fizinių asmenų šeimoje, šeimynoje ar globos institucijoje, skaičius	VVTAJT prie SADM	Šeimoje – 174 (duomenys dėl globos (rūpybos) pasiskirstymo giminaičių ir ne giminaičių šeimose skaičiai nediferencijuojami dėl SPIS duomenų ribotumo, pateiktas bendras globojamų (rūpinamų) vaikų šeimose skaičius); Šeimynoje – 25 ; Globos centre – 18 ; Globos institucijoje – 167 .	-	-
71.		Kompleksiškai suteiktų paslaugų šeimoms su asmenimis su negalia skaičius	SADM	Socialinės priežiūros šeimoms paslaugas gavo 1 017 šeimų, kuriose augo vaikai su negalia.	Šalies savivaldybėse, be kitų socialinių paslaugų, numatytų Socialinių paslaugų kataloge, jau keletą metų teikiama socialinė priežiūra vaikus su negalia ar raidos sutrikimais auginančioms šeimoms ir jų vaikams, asmenų su negalia šeimoms ir jų vaikams, teikiant ir individualios priežiūros darbuotojų praktinę pagalbą šeimoms, auginančioms vaikus su negalia iki 3 metų amžiaus. 2025 m. socialinės priežiūros šeimoms paslaugas gavo 1017 šeimų, kuriose augo vaikai su negalia. Taip pat siekiant, kad ir vaikams su negalia būtų sudaryta kuo daugiau galimybių gyventi ne institucijose, o šeimos aplinkoje, įtvirtintas nuolatinio globotojo institutas (apie tai daugiau informacijos pateikta prie informacijos apie 7 straipsnio įgyvendinimą).	Šeimos politikos stiprinimo plėtros programos viena iš PP pažangos priemonių „Gerinti socialinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, didinti socialinės paramos veiksmingumą kriziniais atvejais šeimoje“. Šios priemonės veiklos – Šeimų, auginančių mažamečius vaikus, vaikus su negalia, šeimų, besilaukiančių vaikų, socialinės priežiūros stipinimas; parengti, priimti ir įgyvendinti Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimus, reglamentuojančius paslaugų šeimai,

						įskaitant prevencines socialines paslaugas, prieinamumo didinimą; plėtoti kompleksines paslaugas šeimoms; stiprinti socialinės srities paslaugų ir pagalbos sistemą (akreditavimas, Equass kokybės sertifikavimas, inovacijos).
72.		Vaikų, atskirtų nuo tėvų dėl tėvų negalios, skaičius	VVTAJT prie SADM	Duomenys neapskaitomi.	-	-
73.	24 straipsnis Švietimas	Asmenų su negalia dalyvavimo ikimokyklinio ugdymo įstaigose, bendrojo ugdymo (bendrosios paskirties), profesinių ir aukštojo mokslo mokyklose įtraukiuoju būdu dalis procentais. Asmenų su negalia, dalyvaujančių švietimo sistemoje	Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos (toliau – ŠMSM) duomenys	Ikimokyklinio ugdymo įstaigos – 2,67 proc. Bendrojo ugdymo mokyklos – 2,75 proc. Profesinio mokymo įstaigos – 3,58 proc. Kolegijos – 0,33 proc. Universitetai – 0,24 proc. Iš viso – 2,39 proc. (Pastaba: dalis skaičiuojama nuo bendro vaikų / mokinių / studentų skaičiaus pakopoje)	Siekiant įgyvendinti Komiteto rekomendacijas pagal Konvencijos 24 straipsnį, įgyvendinant 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos švietimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-003-03-02-01 „Įgyvendinti įtraukujį švietimą“ veiklas, keturi nacionaliniai centrai – Lietuvos įtraukties švietime centras (toliau – LIŠC), Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ugdymo centras, Lietuvos kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centras ir „Diemedžio“ ugdymo centras – nuo 2023 m. rudens kartą per mėnesį kviečia šalies mokytojus, mokyklų vadovus, švietimo pagalbos specialistus, mokinio padėjėjus į nemokamas nuotoline konsultacijas dėl	2023 m. kovo 1 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 241 patvirtintas 2021–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos švietimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-003-03-02-01 „Įgyvendinti įtraukujį švietimą“ aprašas, kuriame 24 straipsnio nuostatos įtraukiamos per koordinuotai teikiamų

		įtraukiuoju būdu, dalis procentais			SUP turinčių mokinių ugdymo. Taip pat šie 4 centrai visus metus organizuoja kitas nemokamas kvalifikacijos tobulinimo veiklas pedagogams ir mokinio padėjėjams savo veiklos srityse. 2025 m. buvo įgyvendinama komunikacinė kampanija (Nacionalinė švietimo agentūra (toliau – NŠA), projektas „Įtrauktis: visiems ir kiekvienam“), skirta visuomenės nuostatomis įtraukties švietime klausimais keisti. Įgyvendinant minėtą projektą mokymus „Mokinio padėjėjo darbo organizavimo ypatumai mokykloje“ baigė 239 bendrojo ugdymo mokyklų ir 203 ikimokyklinio ugdymo įstaigų mokinio padėjėjai (iš viso 442). Nuo 2023 m. 15 savivaldybių 103 bendrosios paskirties klasėse buvo įgyvendintas bandomasis atvirų klasių projektas, kurio rezultatus 2025 m. vertino Europos Komisijos LearningLab ekspertai, nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. dalis savivaldybių klases tęsia savo lėšomis, o 2026–2028 m. valstybės biudžeto asignavimais atviroms klasėms kasmet suplanuota skirti po 3,209 mln. eurų. Stojant į aukštąsias mokyklas, 2025 m. buvo formuojama papildoma konkursinė eilė. Antrąją konkursinę eilę nuo 2024 m. gali naudotis stojantieji iš labai mažas pajamas gaunančių šeimų, našlaičiai, kai abu tėvai arba turėtas vienintelis iš tėvų yra miręs, turintieji	paslaugų plėtrą savivaldybėse, mokiniams, patiriantiems atskirtį, teikiamų visos dienos mokyklos paslaugų plėtrą, švietimo sistemos darbuotojų (gestų kalbos specialistų ir kitų) kompetencijos ir kvalifikacijos tobulinimą, ugdymo ir vertinimo metodikų kūrimą bei pritaikymą, SUP turinčiųjų ir ugdymui bei konsultavimui reikalingų techninės pagalbos priemonių įsigijimą ir diegimą, taip užtikrinant asmenų su negalia teisę į visų lygių švietimą, lygias galimybes, individualizuotą paramą ir įtraukimą švietimo aplinką. 2025–2030 m. laikotarpiu planuojamas mokyklų pastatų (infrastruktūros) pritaikymas per regioninę priemonę „Plėtoti įvairialypį švietimą vykdant visos
74.		Ikimokyklinio ugdymo įstaigų, turinčių pagal poreikius pritaikytą aplinką asmenims su negalia, skaičius ir dalis procentais		Iš dalies pritaikyta 672 , 99,41 proc. Visiškai nepritaikyta 3 , 0,44 proc. Visiškai pritaikyta 1 , 0,15 proc. (Pastaba: skaičiuojami tik baziniai padaliniai)		
75.		Bendrojo ugdymo (įskaitant specialiąsias), mokyklų, turinčių pagal poreikius pritaikytą aplinką asmenims su negalia, skaičius ir dalis procentais		Iš dalies pritaikyta 862 , 97,84 proc. Visiškai nepritaikyta 3 , 0,34 proc. Visiškai pritaikyta 16 , 1,82 proc. (Pastaba: skaičiuojami tik baziniai padaliniai).		
76.		Profesinių ir aukštųjų mokyklų, turinčių pagal poreikius pritaikytą aplinką asmenims su negalia, skaičius ir dalis procentais		Iš dalies pritaikyta 51 , 98,08 proc. Visiškai pritaikyta 1 , 1,92 proc. (Pastaba: duomenys tik apie profesinio mokymo įstaigas, skaičiuojami tik baziniai padaliniai).		
77.		Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymo poreikių (toliau – SUP) dėl negalios, lankančių		Dalyvauja neformaliojo vaikų švietimo programose arba lanko būrelius bendrojo ugdymo mokyklose – 7 393 , 67,68 proc. Lanko būrelius – 5 759 , 52,72 proc. Lanko formalųjį švietimą papildančio		

		neformaliojo ugdymo programas, būrelius, skaičius ir dalis procentais		ugdymo programas – 722, 6,61 proc. Lanko kitas neformaliojo vaikų švietimo programas – 3 762, 34,44 proc. Lanko formalųjį švietimą papildančio ugdymo arba kitas neformaliojo vaikų švietimo programas – 4 203, 38,48 proc.	negalią, taip pat turintieji praktinės veiklos patirties ir trumpųjų studijų absolventai. Stojantieji per antrąją konkursinę eilę turi atitikti tuos pačius priėmimo reikalavimus, kaip ir kiti stojantieji. 2025 m. antrajai konkursinei eilei buvo numatyta skirti apie 1,3 tūkst. valstybės finansuojamų studijų vietų. 2025 m. sutartis sudarė 322 asmenys (2024 m. sutartis dėl valstybės finansuojamų studijų vietų sudarė 282 asmenys (kviečiamų buvo 306), dar 71 asmuo sudarė sutartis dėl valstybės nefinansuojamų studijų (kvietimus gavo 86 asmenys).	dienos mokyklų veiklą“ (visos dienos mokyklos erdvių sukūrimas ir pritaikymas įvairių poreikių mokiniams, įskaitant turinčiuosius SUP).
78.		Vaikų, turinčių SUP dėl negalios, vežamų iš namų į mokyklą / iš mokyklos į namus, skaičius ir dalis procentais		Į mokyklą vežamų SUP mokinių skaičius – 12 625; dalis nuo visų bendrojo ugdymo mokinių skaičiaus – 3,53 proc. (preliminarūs).		
79.		Vaikų, turinčių SUP dėl negalios, kuriems yra skirtas mokymasis namuose, skaičius ir dalis procentais		Bendras ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo mokinių skaičius 403, 3,11 proc.		
80.		Švietimo pagalbos specialistui (pagal tipą) tenkantis bendrojo ugdymo mokyklose mokinių, turinčių SUP dėl negalios, skaičius		Mokinių, tenkančių vienam psichologui: Gimnazija – 7,88. Pagrindinė mokykla – 31,24. Pradinė mokykla – 8,30. Progimnazija – 10,05. Mokinių, tenkančių vienam specialiajam pedagogui: Gimnazija – 11,40. Pagrindinė mokykla – 24,96. Pradinė mokykla – 8,53. Progimnazija – 8,56.		

				Mokinių, tenkančių vienam surdopedagogui / tiflopedagogui: Gimnazija – 323,70. Pagrindinė mokykla – 413,92. Pradinė mokykla – 0. Progimnazija – 0. Mokinių, tenkančių vienam logopedui: Gimnazija – 14,26. Pagrindinė mokykla – 28,06. Pradinė mokykla – 5,39. Progimnazija – 9,34. Mokinių, tenkančių vienam socialiniam pedagogui: Gimnazija – 7,08. Pagrindinė mokykla – 24,11. Pradinė mokykla – 8,64. Progimnazija – 8,31.		
81.		Mokinių, turinčių kalbos ir klausos negalią, besimokančių bendrojo ugdymo mokyklose, skaičius ir dalis procentais		Mokiniai, turintys kalbos ir klausos negalią, – 7 614, dalis nuo visų bendrojo ugdymo mokinių skaičiaus – 2,02 proc.		
82.		Asmenų su negalia profesinėse mokyklose skaičius		Bendrojo ugdymo programose – 920. Pirminio profesinio mokymo programose – 685. Tęstinio profesinio mokymo programose – 9. Iš viso 3,58 proc. nuo bendro profesinio mokymo mokinių skaičiaus		

83.		Aukštosiose mokyklose besimokančių asmenų su negalia, gavusių finansinę paramą, skaičius	ANTA	2025 m. 713 asmenų, besimokančių aukštosiose mokyklose, suteikta finansinė pagalba.	-	-
84.	25 straipsnis Sveikata	Sveikatos priežiūros įstaigų specialistų, kėlusių kvalifikaciją darbui su asmenimis su negalia, skaičius ir jo pokytis	SAM	Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktais, reglamentuojančiais sveikatos priežiūros specialistų kvalifikacijos tobulinimą, pažymėtina, kad sveikatos priežiūros specialistai privalo per licencijos galiojimo laikotarpį (5 metus) tobulinti savo profesinę kvalifikaciją. Pagal Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymą bei Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymą, sveikatos priežiūros paslaugos turi būti teikiamos užtikrinant jų prieinamumą, kokybę ir atitikimą pacientų poreikiams, įskaitant asmenis su negalia. Lietuvoje sveikatos priežiūros specialistų kvalifikacijos tobulinimas, susijęs su asmenų su negalia sveikatos priežiūra, yra integrali bendros profesinės kvalifikacijos tobulinimo sistemos dalis. Nors atskiros vieningos nacionalinės programos, skirtos tik šiai sričiai, nėra nustatyta, atitinkamos kompetencijos yra sistemingai	-	-

				ugdomos per įvairias kvalifikacijos tobulinimo veiklas. 2025 m. buvo parengtas 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 11-002-02-11-01 „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“ aprašas, kuriame numatyti Europos Sąjungos lėšomis finansuojami kvalifikacijos tobulinimo mokymai, kuriuose yra planuojami apmokyti gydytojai vaikų odontologai (25 asmenys), gydytojai odontologai (300 asmenų) ir burnos higienistai (130 asmenų) tema „Darbo su negalią turinčiais pacientais kursas“. Planuojamas veiklų įgyvendinimo pradžia 2026 metų IV ketvirtį – 2027 metų I ketvirtį.		
85.		Sveikatos priežiūros įstaigų, iš jų – pritaikytų asmenims su negalia, skaičius	SAM	2025 metais buvo vykdyta asmens sveikatos priežiūros įstaigų (toliau – ASPĮ) apklausa, kuria siekta įvertinti sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą riboto judumo asmenims bei asmenims su regos ir klausos negalia. Apklausoje dalyvavo 101 įstaiga, iš jų – 28 stacionarinės ASPĮ. Vertintas fizinis, informacinis ir organizacinis prieinamumas.	SAM yra atnaujinta ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2025 m. birželio 19 d. įsakymu Nr. V – 580 patvirtinta Asmenų su negalia sveikatos priežiūros politikos darbo grupė. Darbo grupės tikslas – nagrinėti ir spręsti klausimus, susijusius su sveikatos priežiūros paslaugų asmenims su negalia prieinamumu, ir teikti pasiūlymus dėl sveikatos priežiūros paslaugų asmenims	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. patvirtintu nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021 – 2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“ (toliau – NPP) numatytam 2-am strateginiam tikslui

				Apklausos rezultatai atskleidė, kad dauguma ASPĮ užtikrina bazinį fizinį prieinamumą judėjimo negalia turintiems asmenims. Aiškiai identifikuojamą pagrindinį jėgimą turi 93 proc. įstaigų, o 90 proc. pagrindinis jėgimas yra fiziškai prieinamas. 82 proc. rampų atitinka minimalius reikalavimus. 86 proc. atvejų slenksčiai neviršija 20 mm, 98 proc. užtikrinama pakankama manevravimo erdvė, o visų (100 proc.) įstaigų durų plotis atitinka normatyvus. Tik 18 proc. durų atidarymui reikia daugiau nei 25 N jėgos. Vis dėlto tik 38 proc. ASPĮ turi aiškus nuorodas į alternatyvų jėgimą, o taktilinės struktūros ir kontrastingos pakopos įrengtos tik 49 proc. įstaigų. Horizontaliojo judėjimo galimybės daugumoje įstaigų yra užtikrintos: 95 proc. sudarytos sąlygos asmenims su negalia judėti vežimėliu, 97 proc. koridorių yra pakankamo pločio, 93 proc. laukimo zonų pritaikytos patogiai. Tačiau tik 37 proc. įstaigų vidiniuose perėjimuose nėra kliūčių, mažinančių laisvą praejimo plotą iki mažiau nei 900 mm 34 proc. įstiklintų durų nėra tinkamai paženklintos, o tai kelia saugumo riziką. Vertikaliojo judėjimo srityje 85 proc. įstaigų sudaro galimybę patekti į skirtingus pastato lygius. 86 proc. laiptų plotis atitinka	su negalia prieinamumo gerinimo. SAM sistemingai prisideda prie nuoseklaus negaliai jautrios kalbos taikymo teisės aktuose, rengdama teisės aktų projektus ar jų pakeitimus, vadovaujasi Lietuvos Respublikos asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymo ir jį įgyvendinančių teisės aktų nuostatomis bei Negaliai jautrios kalbos gairėmis. Šios pozicijos ir toliau bus laikomasi rengiant teisės aktus ir išvadas dėl kitų institucijų parengtų teisės aktų projektų, atkreipiant jų dėmesį į negaliai jautrios kalbos terminijos vartojimą. Nuo 2025 m. liepos mėn. įsigaliojusioje Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo (toliau – SDĮ) 6 str. 4 d. 9 p. redakcijoje atsisakyta „vaiko invalido“, „visiškos negalios invalido“ sąvokų. Prisidedama prie nuoseklaus negaliai jautrios kalbos taikymo teisės aktuose, SAM ir jai pavaldžios institucijos, rengdamos teisės aktų projektus ar jų pakeitimus, vadovaujasi Lietuvos Respublikos asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymo ir jį įgyvendinančių teisės aktų nuostatomis bei Negaliai jautrios kalbos gairėmis. Siekiant gerinti fizinį prieinamumą asmenims su judėjimo negalia, Valstybinės ligonių kasos (toliau – VLK) gyventojų aptarnavimo skyriuose yra	pasiekti „Didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos demografinę padėtį“, SAM 2022-2030 m. parengė 2 plėtros programas: • Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtros programa. Plėtros programa netiesiogiai prisidės prie šių NPP pažangos uždavinių įgyvendinimo: 2.2 pažangos uždavinys. Didinti asmenų su negalia ir jų šeimų, senyvo amžiaus žmonių bei kitų pažeidžiamų ir socialinėje atskirtyje esančių grupių gerovę; 2.5 pažangos uždavinys. Gerinti aplinką šeimai, siekiant didinti gimstamumą ir gyvenimo kokybę bei sudaryti sąlygas derinti darbo ir šeiminius
--	--	--	--	--	---	--

				reikalavimus, 76 proc. laiptinės tinkamai apšviestos. Tačiau tik 59 proc. visų aukštų yra pasiekiami liftu. 52–62 proc. liftų turi tinkamame aukštyje įrengtus valdymo mygtukus ir taktilinius žymėjimus, tačiau garsinė informacija įdiegta tik 19 proc. atvejų, o Wi-Fi pagalbos iškvietimo sistema – 23 proc. Taktilinės struktūros ir kontrastingas ženklavimas laiptų aikštelėse įrengti maždaug 46–60 proc. įstaigų, tinkami turėklai – 50 proc. Informacijos prieinamumo srityje 85 proc. įstaigų pagrindinę informaciją pateikia lengvai suprantama kalba, 78 proc. užtikrina įskaitomą tekstą informaciniuose stenduose. 56 proc. interneto svetainių yra pritaikytos regos negalią turintiems asmenims. Tačiau tik 7 proc. įstaigų pateikia informaciją lietuvių gestų kalba, 15 proc. turi tinkamus kryptinius ir funkcinius ženklus regos negalią turintiems asmenims, o gestų kalbos vertimo paslaugas užtikrina tik 26–37 proc. įstaigų. Tik 22 proc. ASPĮ savo interneto svetainėje skelbia informaciją apie pastato prieinamumą. Registratūrų pritaikymas išlieka ribotas: tik 18 proc. įrengti taktiliniai paviršiai, 8 proc. naudojami sensoriniai įrenginiai (iš jų tik 18 proc.	įrengti keltuvai, pandusai, gyventojų aptarnavimas organizuojamas pirmame pastato aukšte arba pastatuose, kuriuose yra liftai. VLK 2026 m. planuojami centrinės VLK būstinės patalpų remonto darbai – juos atliekant bus atsižvelgiama į asmenų su negalia poreikius. Atliekant remonto darbus numatoma I ir VI aukštų sanitarinius mazgus pritaikyti asmenims su judėjimo negalia, taip pat atnaujinamas ir pritaikomas šiems asmenims įėjimas į pastatą, siekiant, kad jis būtų patogus ir saugus. VLK direktoriaus 2025 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 1K-540 „Dėl informacijos rengimo ir (ar) teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais Valstybinėje ligonių kasoje prie Sveikatos apsaugos ministerijos“ jau yra nustatyta, kad asmenys su negalia VLK gali gauti informaciją lietuvių gestų kalba arba raštu lengvai suprantama kalba. Minėtame įsakyme taip pat numatyta, kad VLK užtikrina, jog informacijos skleidimas visuomenės informavimo priemonėmis būtų vykdomas lengvai suprantama kalba ir lietuvių gestų kalba, o rengiami atsakymai asmenims su regos negalia bei tekstai lengvai suprantama kalba, skirti asmenims su intelekto negalia, atitiktų Informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais	įsipareigojimus; 2.6 pažangos uždavinys. Plėtoti asmenims su negalia tinkamą aplinką visose gyvenimo srityse; 2.7 pažangos uždavinys. Stiprinti socialinio aktyvumo ir socialinės atsakomybės nuostatas visuomenėje bei bendruomeniškumą; 2.11 pažangos uždavinys. Didinti kokybiškų ir inovatyvių sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir sveikatos atsparumą grėsmėms; 2.12 pažangos uždavinys. Didinti vietos maisto produktų pasiūlą ir plėtoti veiksmingą jų trumpųjų tiekimo grandinių sistemą; 3.2 pažangos uždavinys. Didinti švietimo įtrauktį ir prieinamumą, užtikrinti saugią aplinką kiekvienam asmeniui; 4.1 pažangos uždavinys. Skatinti gyventojus dalyvauti kultūrinėse
--	--	--	--	--	--	---

				atvejų tinkamai įrengti), o informacinės švieslentės su lietuvių gestų kalba įdiegtos vos 2 proc. įstaigų. 68 proc. registracijos langelių aukštis atitinka reikalavimus, 55 proc. jie vizualiai išsiskiria iš aplinkos. Sanitarinių mazgų srityje 81 proc. įstaigų turi bent vieną pritaikytą tualetą, tačiau tik 58 proc. užtikrina pritaikytą tualetą kiekviename aukšte. Tinkamas ženklavimas įrengtas 47,5 proc. atvejų. B tipo tualetus turi 61 proc. įstaigų, o A tipo – tik 34,7 proc. Stacionarinėse ASPĮ situacija sudėtingesnė. Tik 19,8 proc. užtikrina A tipo tualetą kiekviename aukšte, 27,7 proc. turi visapusiškai pritaikytus sanitarinius mazgus su perkėlimo sistemomis, 32,7 proc. – pritaikytus dušus kiekviename aukšte. Pritaikytas palatas turi 46,5 proc. skyrių, tačiau tik 48 proc. jų atitinka visus minimalius reikalavimus. Prieinamus tualetus turi 30,7 proc. pritaikytų palatų, o pilnai pritaikytus tualetus su dušais – 23,8 proc. Vizualinio orientavimosi priemonės palatose pakankamos tik 31,7 proc. atvejų. Medicininės įrangos prieinamumas vertinamas palankiau – 81,2 proc. įstaigų sudaro galimybę ja naudotis savarankiškai arba su minimalia pagalba. Tačiau mobilius keltuvus turi tik 37,6 proc. įstaigų, o	prieinamais bendravimo būdais rekomendacijas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. A1 – 784 „Dėl Informacijos teikimo asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijų patvirtinimo“. VLK interneto svetainėje šiuo metu lengvai suprantama kalba ir lietuvių gestų kalba teikiama pagrindinė informacija apie VLK vykdomas funkcijas, teikiamas paslaugas, kontaktus, yra paskirtas darbuotojas, atsakingas už asmenų su negalia aptarnavimo VLK veiklos koordinavimą. Siekiant toliau įgyvendinti informacinio prieinamumo rekomendacijas, 2026 m. planuojama daugiau informacijos teikti VLK interneto svetainėje ir kitomis visuomenės informavimo priemonėmis, užtikrinant jos prieinamumą asmenims su negalia. Taip pat planuojama organizuoti mokymus darbuotojams, siekiant gilinti jų žinias apie informacijos teikimą asmenims su negalia, naudojant jų pasirinktus prieinamus bendravimo būdus. VLK šiuo metu jau bendradarbiauja su pacientų organizacijomis, įskaitant ir organizacijas, atstovaujančias asmenims su negalia. Taip pat plėtojama informavimo ir šviečiamoji veikla – VLK specialistai skaito paskaitas ir dalyvauja susitikimuose su	veiklose ir prisidėti prie kultūros plėtros; 6.1 pažangos uždavinys. Didinti energijos iš atsinaujinančių energijos išteklių dalį ir alternatyvių degalų vartojimą transporto sektoriuje, skatinti darnų įvairiarūšį judumą ir mažinti transporto sukeltą aplinkos taršą; 6.4 pažangos uždavinys. Švelninti poveikį klimato kaitai, įskaitant gyvenamųjų ir savivaldybių viešųjų pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimą ir energijos iš atsinaujinančių išteklių naudojimo skatinimą; 6.6 pažangos uždavinys. Sustiprinti gebėjimą prisitaikyti ir padidinti gamtinių ekosistemų ir šalies ūkio sektorių atsparumą klimato kaitos pokyčiams. • Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos
--	--	--	--	---	--	--

				atsakingas asmuo paskirtas tik 36,6 proc. atvejų. Tik 32 įstaigos yra patvirtinusios aiškią vidaus tvarką dėl asmenų su negalia aptarnavimo; maždaug ketvirtadalis tokią tvarką rengia ar derina. Apibendrinant, 2025 m. vykdyta apklausa rodo, kad Lietuvoje dauguma ASPĮ yra užtikrinusios bazinius fizinio prieinamumo elementus, tačiau prieinamumas regos ir klausos negalią turintiems asmenims, taktilinių sprendimų diegimas, A tipo sanitarinių mazgų įrengimas, mobilių keltuvų prieinamumas ir sisteminis organizacinių priemonių reglamentavimas išlieka esminėmis tobulintinomis sritimis. Bendras pritaikymo lygis nevienodas, todėl būtinas nuoseklus ir kompleksinis prieinamumo stiprinimas nacionaliniu mastu.	organizacijomis, atstovaujančiomis asmenims su negalia, įvairiuose Lietuvos regionuose, šiuose susitikimuose pristato privalomojo sveikatos draudimo sistemą, apdraustųjų privalomuoju sveikatos draudimu teises, sveikatos priežiūros paslaugų gavimo tvarką bei atsako į aktualius klausimus. VLK ir 2026 m. planuoja toliau plėtoti šį bendradarbiavimą. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. spalio 3 d. įsakymu Nr. V – 1124 „Dėl riboto judumo asmenims palankios asmens sveikatos priežiūros įstaigos vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtinta nauja Riboto judumo asmenims palankios asmens sveikatos priežiūros įstaigos vertinimo tvarkos aprašo redakcija. Nuo 2025 m. gegužės 1 d. Asmens sveikatos priežiūros įstaigos privalo patvirtinti asmens sveikatos priežiūros (toliau – ASP) paslaugų teikimo riboto judumo asmenims organizavimo vidaus tvarką, taip pat ASP įstaigos, siekiančios gauti licenciją, turės pateikti dokumento, nustatančio įstaigos ASP paslaugų teikimo riboto judumo asmenims organizavimo vidaus tvarkos kopiją. Siekiant toliau įgyvendinti informacinio prieinamumo rekomendacijas, 2026 m. planuojama daugiau informacijos teikti Higienos instituto ir savivaldybių	priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros programa. Plėtros programa netiesiogiai prisidės prie šių NPP uždavinių įgyvendinimo: 2.2. Didinti asmenų su negalia ir jų šeimų, senyvo amžiaus žmonių bei kitų pažeidžiamų ir socialinėje atskirtyje esančių grupių gerovę; 2.5. Gerinti aplinką šeimai, siekiant didinti gimstamumą ir gyvenimo kokybę bei sudaryti sąlygas derinti darbo ir šeiminius įsipareigojimus; 2.10. Skatinti sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo veiklas ir stiprinti psichologinį (emocinį) visuomenės atsparumą. Plėtros programose formuojamos Lietuvos ilgalaikės strategijos kryptys iki 2030 m., įgyvendinant šiuos pažangos uždavinius: 2.10. Skatinti sveikatos
--	--	--	--	---	---	--

					visuomenės sveikatos biurų interneto svetainėse, užtikrinant jos prieinamumą asmenims su negalia. Taip pat planuojama organizuoti mokymus visuomenės sveikatos biurų darbuotojams, siekiant gilinti jų žinias apie paslaugų teikimą ir informacijos teikimą asmenims su negalia. Į Valstybinio visuomenės sveikatos fondo tarybos sudėtį yra įtraukti NVO atstovai. 2026 m. VLK planuoja organizuoti VLK darbuotojų mokymus žmogaus teisių srityje. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2025 m. gruodžio 23 d. Nr. V – 1198 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. lapkričio 3 d. įsakymo Nr. V – 1630 „Dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir jų bazinių kainų sąrašo bei su šiomis paslaugomis susijusių priedų, mokamų Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis, sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo“ buvo patvirtinta naujai perskaičiuota mėnesinio bazinio mokėjimo už psichikos ir elgesio sutrikimų gydymo bendruomenėje komandos paslaugas suma, atsižvelgiant į paslaugą teikiančio personalo darbo užmokesčio pokyčius ir siekiant paskatinti įstaigas teikti šias paslaugas. Planuojama inicijuoti socialinio draudimo įstatymo (toliau – SDĮ) pakeitimą,	išsaugojimo ir stiprinimo veiklas ir stiprinti psichologinį (emocinį) visuomenės atsparumą; 2.11. Didinti kokybiškų ir inovatyvių sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir sveikatos atsparumą grėsmėms. 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos ministerijos sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtros programa. Plėtros programos pažangos priemonės: Priemonė Nr. 11-001-02-10-01 „Gerinti grėsmių bei rizikos sveikatai veiksmų valdymą“ Priemonė Nr. 11-001-02-10-02 „Stiprinti gyventojų psichikos sveikatą bei plėtoti psichoaktyviųjų medžiagų ir kitų priklausomybę sukeliančių veiksmų kontrolę ir vartojimo prevenciją“. Priemonė Nr. 11-001-
--	--	--	--	--	---	--

					numatant, kad vaikams su sunkia negalia priemokos už medicinos pagalbos priemones (toliau – MPP) būtų kompensuojamos 100 proc., neatsižvelgiant į jų (šeimos) pajamų dydį (tokia tvarka šiuo metu taikoma 75 metų ir vyresniems asmenims). Šiuo metu SDĮ 15 str. 1 d. 5 p. numatyta, kad VLK padengia paciento priemokas už kompensuojamuosius vaistus, įrašytus į Ligų ir kompensuojamųjų vaistų joms gydyti sąrašą, ir priemokas už MPP bei specialiosios medicininės paskirties maisto produktus asmenims, kurių pajamos sudaro mažiau kaip 100 proc. einamųjų metų minimalių vartojimo poreikių dydžio, apskaičiuoto Lietuvos Respublikos socialinės paramos išmokų atskaitos rodiklių ir bazinio bausmių ir nuobaudų dydžio nustatymo įstatymo nustatyta tvarka, arba 75 metų ir vyresniems asmenims. Šeimoms, auginančioms vaikus, kuriems nustatyta sunki negalia, dažniausiai mokama išmoka, lygi 2 šalpos pensijų baziniams dydžiams. Ši išmoka šiek tiek viršija einamųjų metų minimalių vartojimo poreikių dydį, todėl priemokos už MPP šiems asmenims nedengiamos. Tėvams, auginantiesiems tokius vaikus, minėta išmoka dažnai yra vienintelis pajamų šaltinis, todėl priemokos už MPP jiems tampa nepakeliamu našta. Analogiškai	02-10-03 (RE) „Gerinti kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą regionuose“. Plėtros programos pažangos priemonės: Priemonė Nr. 11-002-02-11-01 „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“. Priemonė Nr. 11-002-02-11-02 „Užtikrinti ilgalaikės priežiūros paslaugų plėtrą" (regioninė priemonė). Abiejose plėtros programose suplanuotos pažangos, tęstinės veiklos. 2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtros programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. sausio 26 d. nutarimu Nr. 66 „Dėl 2022–2030 m. plėtros
--	--	--	--	--	--	---

					kaip 75 metų ir vyresniems asmenims, vaikams su sunkia negalia priemokos už MPP turėtų būti dengiamos, neatsižvelgiant į pajamų dydį. Planuojama kreiptis į gydytojus specialistus, kad jie įvertintų sudėtingos ortopedinės avalynės (tipas AD5-2), skiriamos vaikams iki 7 metų dėl diagnozės, kurios kodas Q66.89 (kitos įgimtos pėdos deformacijos) pagal TLK-10-AM, skyrimo sąlygas ir pateiktų rekomendacijas dėl jų koregavimo tikslingumo. Atsižvelgiant į gautas rekomendacijas, bus parengtas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2012 m. liepos 5 d. įsakymo Nr. V-698 „Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis kompensuojamų ortopedijos techninių priemonių ir medicinos priemonių bei jų bazinių kainų sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo projektas. Naujų vaistų ir medicinos pagalbos priemonių kompensavimas ar jų skyrimo sąlygų plėtimas vykdomas siekiant užtikrinti visų pacientų poreikius, tame tarpe ir pacientų su negalia. Kad naujas vaistas, o tiksliau, nauja veiklioji medžiaga ar medicinos pagalbos priemonė patektų į kompensavimo sistemą ir būtų įtraukta į kompensavimo sąrašus, vaisto registruotojas Valstybinei vaistų kontrolės tarnybai prie Sveikatos apsaugos ministerijos turi pateikti	programos valdytojos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtros Programos patvirtinimo“ (toliau – Sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtros programa) ir 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. kovo 30 nutarimu Nr. 319 „Dėl 2022–2030 metų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros programos patvirtinimo“, (toliau – Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros
--	--	--	--	--	---	--

					paraišką. Pareiškėjais gali būti ne tik vaistų registruotojai, bet ir gydytojų draugijos, pacientams atstovaujančios organizacijos ar visi išvardyti asmenys kartu. Nėra taikomi jokie apribojimai ir pacientų draugijoms, kurios atstovauja asmenims su negalia, teikti paraiškas ar kreiptis raštu dėl reikalingo vaisto ar medicinos pagalbos priemonės skyrimo sąlygų plėtimo. Taip pat svarbu atkreipti dėmesį, kad priimant sprendimą dėl naujo vaisto kompensavimo priimamas vadovaujantis ligos gydymo prieinamumu, ligos pobūdžiu, pacientų pogrupiu, kuriam bus skiriamas gydymas, todėl jau priimant sprendimus didelis dėmesys skiriamas įvertinimui, ar vaistas ar medicinos pagalbos priemonė pasitarnaus mažinti asmenų negalią ar palengvinti sveikatos būklę būtent asmenims su negalia. SAM nuolat siekia gerinti kompensuojamųjų vaistų ir medicinos pagalbos priemonių prieinamumą Lietuvos pacientams. Tuo tikslu nuolat peržiūrimi kompensavimo sąrašai, į kuriuos įrašomos naujos veikliosios medžiagos ar priemonės, plečiamos jau kompensuojamų vaistų ar medicinos pagalbos priemonių skyrimo sąlygos.	programa), tačiau kitaip nei nacionalinės plėtros programos apima ne tik pažangos, bet ir tęstinės veiklos priemones. Sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo programa įgyvendina 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“ (toliau – NPP) 2 tikslo „Didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos demografinę padėtį“ NPP 2.10 uždavinį „Skatinti sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo veiklas ir stiprinti psichologinį (emocinį) visuomenės atsparumą“. Įgyvendinant šį uždavinį siekiama mažinti prevencinėmis
--	--	--	--	--	---	--

						priemonėmis išvengiamą mirtingumą, užtikrinant būtinų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą tikslinėms grupėms, ypač pažeidžiamoms ir patiriančioms socialinę atskirtį, mažinti sveikatos netolygumus tarp regionų ir sostinių. Numatoma iki 2027 m.: - sumažinti prevencinėmis priemonėmis išvengiamą mirtingumą iki 200 mirusiųjų skaičiaus / 100 tūkst. gyventojų; - pasiekti, kad suaugusiųjų, kurie vertina savo sveikatą kaip gerą ir labai gerą, dalis siektų 66 proc.; - sumažinti mirtingumą dėl savižudybių iki 16 mirusiųjų skaičiaus 100 tūkst. gyventojų. NPP 2.10 uždavinys įgyvendinamas vykdant 3 pažangos priemones: 1. 11-001-02-10-01 (PP) „Gerinti grėsmių bei
--	--	--	--	--	--	---

						rizikos sveikatai veiksmų valdymą“, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. birželio 16 d. įsakymu Nr. V- 1082 „Dėl 2022–2030 metų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 11-001-02-10-01 „Gerinti grėsmių bei rizikos sveikatai veiksmų valdymą“ aprašo patvirtinimo“; 2. 11-001-02-10-02 (PP) „Stiprinti gyventojų psichikos sveikatą bei plėtoti psichoaktyviųjų medžiagų ir kitų priklausomybę sukeliančių veiksmų kontrolę ir vartojimo prevenciją“, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. liepos 20 d. įsakymu Nr. V-1255 „Dėl 2022–2030
--	--	--	--	--	--	---

						metų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtos programos pažangos priemonės Nr. 11-001-02-10-02 „Stiprinti gyventojų psichikos sveikatą bei plėtoti psichoaktyviųjų medžiagų ir kitų priklausomybę sukeliančių veiksmų kontrolę ir vartojimo prevenciją“ aprašo patvirtinimo“; 3. 11-001-02-10-03 (RE) „Gerinti kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą regionuose“. Sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo priemonė taip pat įgyvendina NPP nustatyto 10 strateginio tikslo „Stiprinti nacionalinį saugumą“ 10.4 uždavinį „Užtikrinti efektyvų krizių nacionalinio saugumo srityje ir ekstremaliųjų situacijų valdymą bei jų
--	--	--	--	--	--	---

						prevenciją“. Numatoma iki 2030 m.: - 100 proc. užtikrinti tarptautinės pagalbos teikimo komandos „Emergency Medical Team“ parengtį; - pasiekti, kad 95 proc. stacionarines paslaugas teikiančių asmenų sveikatos priežiūros įstaigų pasirengtų veikti savarankiškai iki 3 parų ekstremaliosios situacijos, krizės, karo metu; - patobulinti 95 proc. nustatytų sveikatos sektoriaus kategorijų specialistų kvalifikaciją; - pasiekti Europos Sąjungos medicinos priemonių rezervo sandėlio 100 proc. parengtį iki 2026 m. Programa yra tęstinė, prioritetinė įgyvendinanti sveikatos politiką, formuojant nuostatą, kad visuomenės sveikata yra prioritetinis valstybės ilgalaikis ekonominis
--	--	--	--	--	--	--

						interesas. Programos rezultatai yra ilgalaikiai, nulemiantys šios ir ateinančių kartų gyventojų sveikatos būklę. Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo programa įgyvendina NPP 2.11 uždavinį „Didinti kokybiškų ir inovatyvių sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir sveikatos atsparumą grėsmėms“. Įgyvendinant šį uždavinį siekiama mažinti gydymo priemonėmis išvengiamą mirtingumą, gerinant specializuotos sveikatos priežiūros prieinamumą ir kokybę, mažinant stacionarių paslaugų vartojimą. Numatoma iki 2027 m.: - sumažinti gydymo priemonėmis išvengiamą mirtingumą iki 140 mirusiųjų skaičiaus / 100 tūkst. gyventojų;
--	--	--	--	--	--	--

						- gyventojų išlaidų sveikatos priežiūros paslaugoms ir prekėms dalis nuo visų einamųjų išlaidų siektų 18 proc.; - E. sveikatos sistemos naudojimas stacionarinėse ir ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įstaigose siektų 80 proc. NPP 2.11 uždavinys įgyvendinamas vykdant 2 pažangos priemonės: 11-002-02-11-01 (PP) „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. gegužės 20 d. įsakymas Nr. V-988, „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros programos pažangos priemonės Nr.
--	--	--	--	--	--	--

						11-002-02-11-01 „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“ aprašo patvirtinimo“; 11-002-02-11-02 (RE) „Užtikrinti ilgalaikės priežiūros paslaugų plėtrą“.
86.	26 straipsnis Gebėjimų ir funkcijų lavinimas ir rehabilitacija	Asociacijų, atstovaujančių asmenims su negalia, veiklos rėmimo projektuose naudą savarankiško gyvenimo įgūdžių lavinimui skirtose veiklose gavusių asmenų su negalia skaičius ir jo pokytis	ANTA	2025 m. – 904 asmenys su negalia, iš jų 145 vaikai su negalia. 2024 m. – 1 061 asmuo su negalia, iš jų 178 vaikai su negalia.	-	-
87.		Žmonių su fizine ir regos negalia mobilumo ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo projektuose naudą gavusių asmenų skaičius ir jo pokytis	ANTA	Paslauga suteikta: 2025 m. – 32 asmenims. 2024 m. – 32 asmenims. 2023 m. – 18 asmenų.	-	-

88.		Pritaikytų transporto priemonių, perduotų NVO valdyti panaudos pagrindais teikti pavėžėjimo paslaugas į reabilitacijos ir kitas įstaigas, skaičius	ANTA	2025 m. – 68 vnt. 2024 m. – 71 vnt.	-	-
89.		Reabilitacijos ir kitose įstaigose suteiktų medicininės reabilitacijos paslaugų asmenims su negalia skaičius	Valstybinės ligonių kasos prie SAM (toliau – VLK) duomenys	809 988 paslaugos / apmokami lovdieniai (2024 m. 718 387 paslaugos / apmokami lovdieniai)	Medicininės reabilitacijos paslaugų skyrimo ir apmokėjimo tvarką reglamentuoja Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. lapkričio 23 d. įsakymas Nr. V-1738 „Dėl Medicininės reabilitacijos ir antirecidyvinio sanatorinio gydymo paslaugų skyrimo ir teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas Nr. V-1738) ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. gruodžio 7 d. įsakymas Nr. V-1828 „Dėl Medicininės reabilitacijos ir antirecidyvinio sanatorinio gydymo paslaugų teikimo bendrųjų ir specialiųjų reikalavimų aprašų patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas Nr. V-1828). Įsakymu Nr. V-1738 patvirtintame apraše yra išskirtos palaikomosios medicinos reabilitacijos ir stacionarinės reabilitacijos kartotinio kurso paslaugos, teikiamos dėl apraše nurodytų ligų šiems pacientų	-

					grupėms: 1) vaikams, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka nustatyta negalia; 2) suaugusiems asmenims, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka nustatytas 0–40 proc. dalyvumo lygis (iki 2024 m. suaugusiems asmenims nustatytas 0–40 proc. darbingumo lygis, bei asmenims, sulaukusiems senatvės pensijos amžiaus, nustatytas didelių arba vidutinių specialiųjų poreikių lygis). Nuo 2023 m. sausio 1 d. palaikomosios reabilitacijos paslaugomis gali pasinaudoti ir pensinio amžiaus žmonės, kuriems pripažintas vidutinis specialiųjų poreikių lygis. Iki 2023 m. tokios paslaugos buvo skiriamos tik pensinio amžiaus žmonėms, kuriems buvo nustatytas didelis specialiųjų poreikių lygis. Atitinkamai nuo 2024 m. palaikomosios reabilitacijos paslaugos gali būti skiriamos visiems suaugusiems asmenims, kuriems nustatytas 0–40 proc. dalyvumo lygis. Tais atvejais, kai į asmens sveikatos priežiūros įstaigą, teikiančią medicinines reabilitacijos paslaugas, pacientas atvyksta dėl palaikomosios medicininės reabilitacijos, pagal poreikį įstaiga priskiria pacientui asistentą (tos įstaigos darbuotoją), t. y. socialinį darbuotoją ar, jo nesant, slaugytojo padėjėją (papildomai už tai mokėti nereikia).	
--	--	--	--	--	--	--

					Asistentas palaikomosios medicininės reabilitacijos metu padeda pacientui su negalia atlikti veiksmus, kurių dėl negalios jis negali atlikti savarankiškai. Visos kitos Įsakyme Nr. V-1738 ir Įsakyme Nr. V-1828 numatytos medicininės reabilitacijos paslaugos teikiamos visiems apdraustiesiems privalomuoju sveikatos draudimu. Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo 6 straipsnio 4 dalyje 10 punkte numatyta, kad asmenys su negalia yra laikomi apdraustaisiais, draudžiamais valstybės lėšomis (išskyrus asmenis, kurie privalo mokėti privalomojo sveikatos draudimo įmokas pagal šio įstatymo 17 straipsnio 1–7 ir 9 dalis). Vadovaujantis Lietuvos Respublikose sveikatos sistemos įstatymo 49 straipsniu, valstybės laiduojamos (nemokamos) asmens sveikatos priežiūros paslaugos teikiamos apdraustiesiems privalomuoju sveikatos draudimu. Valstybės laiduojama (nemokama) asmens sveikatos priežiūra Lietuvos nacionalinės sistemos įstaigose teikiama nemokamai, už ją iš paciento negali būti reikalaujama papildomai mokėti. VLK savo interneto svetainėje⁶ stengiasi pateikti kuo daugiau informacijos apie	
--	--	--	--	--	---	--

⁶ [Informacija gyventojams - Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos apsaugos ministerijos](#)

					kompensuojamąsias asmens sveikatos priežiūros paslaugas, kompensuojamuosius vaistus, medicinos pagalbos priemones ir ortopedijos technines priemones. Taip pat rūpinamasi, kad gydymo įstaigos skelbtų informaciją apie jų teikiamas kompensuojamąsias asmens sveikatos priežiūros paslaugas gerai matomose vietose ir įstaigų interneto svetainėse, įstaigos aprūpinamos lankstinukais, kuriuose pateikiama informacija apie valstybės laiduojamas (nemokamas) asmens sveikatos priežiūros paslaugas. Kartu VLK interneto svetainėje informacija skelbiama ir lengvai suprantama kalba⁷ (pvz., apie medicininę reabilitaciją, apie kompensuojamuosius vaistus ir kt.), ši informacija nuolat papildoma. Yra paskirtas darbuotojas, atsakingas už asmenų su negalia aptarnavimo koordinavimą, kiek tai susiję su VLK vykdomomis funkcijomis.	
90.		Valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšų socialinės reabilitacijos projektams dydis ir jo pokytis	ANTA	Paslaugoms organizuoti, teikti ir administruoti savivaldybių administracijoms skirta: 2025 m. – 5 125, 58 tūkst. eurų 2024 m. – 5 125,36 tūkst. eurų. 2023 m. – 6 125,53 tūkst. eurų.	-	-

⁷ [Informacija lengvai suprantama kalba - Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos apsaugos ministerijos](#)

91.		Socialinės reabilitacijos paslaugas asmenims su negalia bendruomenėje gavusių asmenų su negalia skaičius	ANTA	Nuo 2023 m. teikiama akredituota paslauga. 2025 m. paslaugas gavo 10 481 asmuo su negalia (iš jų 406 vaikai su negalia).	-	
92.		Asociacijų, atstovaujančių asmenims su negalia veiklos rėmimo projektuose specialistų kvalifikacijos tobulinimo veiklose skaičius ir jo pokytis	ANTA	2025 m. suorganizuota specialistų kvalifikacijos tobulinimo renginių, kuriuose dalyvavo 409 specialistai, iš jų 125 asmenys su negalia; 2024 m. suorganizuota 17 specialistų kvalifikacijos tobulinimo renginių, kuriuose dalyvavo 322 specialistai, iš jų 144 asmenys su negalia; 2023 m. – 21 renginys. Renginiuose dalyvavo 343 specialistai, iš jų 182 asmenys su negalia.	-	-
93.		Techninės pagalbos asmenims su negalia priemonėmis aprūpintų asmenų skaičius ir jo pokytis	TPPC	2025 metais aprūpinti 37 878 unikalūs asmenys. Lyginant su 2024 m. (34 003 unikalių asmenų) aprūpinta 3 875 unikaliais asmenimis (11,40 proc.) daugiau. 2025 metais išmokėta 12 605 kompensacijų. Lyginant su 2024 m. (10 294 kompensacijos) išmokėta 2 311 kompensacijų (22,45 proc.) daugiau.	-	-

94.		Lėšų, skirtų įsigyti techninės pagalbos priemonių asmenims su negalia, dydis ir pokytis	TPPC	2025 m. skirta 7 683,40 tūkst. eurų. Lyginant su 2024 metais skirta 1 097,40 tūkst. eurų (16,66 proc.) daugiau. 2024 m. skirta 6 586,00 (tūkst. eurų). Lyginant su 2023 metais (5 123,94 tūkst. eurų) skirta 1 462,06 tūkst. (28,53 proc.) daugiau.	-	-
95.	27 straipsnis Darbas ir užimtumas	Darbingo amžiaus asmenų su negalia skaičius (pagal netekto darbingumo procentus) ir jo pokytis	SADM	2025 m. gruodžio mėn. buvo 150 376 darbingo amžiaus asmenys su negalia, iš jų: 0-25 proc. – 22 948 asmenys; 30-40 proc. – 59 711 asmenų; 45-55 proc. – 67 716 asmenų.	Skatinant žmonių su negalia užimtumą, 2021–2027 m. ES fondų investicijų programos lėšomis iki 2027 m. gruodžio 31 d. bus įgyvendinamas projektas, skirtas taikant naują profesinės reabilitacijos modelį padėti žmonėms su negalia integruotis į darbo rinką. Naujo profesinės reabilitacijos modelio tikslas – sudaryti sąlygas asmenims su negalia gauti individualiai parinktas paslaugas, lanksčiau rinktis profesinio mokymo ir neformaliojo suaugusiųjų švietimo programas ir įgyti paklausią darbo rinkoje kvalifikaciją ar kompetenciją (-as), atkurti darbo įgūdžius bei įsidarbinti. Vykdomos tęstinės priemonės: asmenims su negalia teikiamos darbo rinkos paslaugos (informavimas; konsultavimas, įskaitant profesinį konsultavimą ir motyvavimą; tarpininkavimas įdarbinant; įdarbinimas su pagalba) ir taikomos aktyvios darbo rinkos politikos priemonės (darbo vietos pritaikymas, subsidijos	Įtraukios darbo rinkos plėtros programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. lapkričio 10 d. nutarimu Nr. 929 „Dėl 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įtraukios darbo rinkos plėtros programos patvirtinimo“, pažangos priemonė Nr. 09-001-02-03-02 „Didinti pažeidžiamų asmenų grupių užimtumą“ (veikla „Asmenų su negalia užimtumo skatinimas“).
96.		Dirbančių asmenų su negalia skaičius	SADM	2025 m. gruodžio mėn. dirbančių asmenų su negalia buvo 52 713 (48 090 darbingo amžiaus, 4 623 pensinio amžiaus).		
97.		Asmenų su negalia užimtumo darbo rinkoje lygis ir jo pokytis	SADM	31, 98 proc. dirbančiųjų nuo visų darbingo amžiaus asmenų su negalia skaičiaus.		
98.		Per metus Užimtumo tarnyboje įsiregistravusių asmenų su negalia skaičius	SADM	15 007 (bedarbiai – 13 962, darbo rinkai besirengiantys – 1 045).		
99.		Aktyvios darbo rinkos politikos priemonėse dalyvavusių	SADM	4 999 asmenų.		

		asmenų su negalia skaičius			darbo asistento išlaidoms, įdarbinimas subsidijuojant, parama mokymuisi, parama judumui), suteikiant platesnes galimybes bei vienodas sąlygas dirbti atviroje darbo rinkoje.	
100.		Asmenų su negalia užimtumui remti skirtos lėšos aktyvios darbo rinkos politikos priemonėms įgyvendinti, eurai	SADM	30 505,9 tūkst. eurų.		
101.		Skundų dėl diskriminacijos darbe dėl negalios skaičius	Valstybinės darbo inspekcijos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VDI) duomenys	2025 m. VDI gautas 1 skundas, susijęs su asmenimis, turinčiais negalią, bet skundo turinys nesusijęs su diskriminacija. Darbo ginčų komisijoje išnagrinėti 5 darbo ginčai dėl asmenų su negalia diskriminacijos.	- Aktyviai dalyvaujama švietėjiškoje veikloje asmenų su negalia lygių galimybių bei nediskriminavimo klausimais: organizuojami mokymai bei seminarai, teikiamos individualios konsultacijos bei vykdoma informacijos sklaida, taip pat vykdomas tarpinstitucinis bendradarbiavimas, asmenų su negalia teisės užtikrinamos kontrolės priemonėmis bei teisine gynyba nagrinėjant darbo ginčus darbo ginčų komisijose. Vykdydama švietėjišką veiklą, VDI interneto svetainėje skelbia aktualią informaciją apie nediskriminavimą. - Nacionalinėje teisėje aiškiai nustatytas draudimas diskriminuoti visais su darbo santykiais susijusiais klausimais (nuo įdarbinimo iki atleidimo, tobulinant kvalifikaciją, mokant ir nustatant darbo užmokestį ir kt.). VDI kasmet atlieka lygių galimybių nediskriminavimo principų laikymosi patikrinimus, kontroliuoja ir	-

					toliau kontroliuos kaip įmonės laikosi šių reikalavimų. Prie VDI veikia darbo ginčų komisijos, į kurias gali kreiptis ir inicijuoti darbo ginčus asmenys, manantys, kad yra diskriminuojami. • VDI planuoja tęsti bendradarbiavimą su Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba bei dalintis praktika dėl įvairių situacijų, susijusių su diskriminacija, nagrinėjimo, ir gerąja patirtimi.	
102.			Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos	2025 m. dėl galimos diskriminacijos darbo santykių srityje gauta skundų – 11 (2025 m. nustatyta pažeidimų – 1).	Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba planuoja ir toliau vykdyti pagrindines funkcijas bei kitas suplanuotas veiklas, siekiant užtikrinti lygias galimybes ir įgyvendinti diskriminacijos prevenciją. Bus atliekami tyrimai skundų pagrindu bei pagal poreikį savo iniciatyva; toliau vykdoma prevencinė veikla. Pagal poreikį bus teikiamos rekomendacijos dėl straipsnio įgyvendinimo. Komisija vykdyt stebėseną.	-
103.		Nusiųstų į profesinės reabilitacijos programą asmenų su negalia skaičius	SADM / Užimtumo tarnybos prie SADM (toliau – Užimtumo tarnyba) duomenys	0	Įgyvendindama Konvencijos rekomendacijas, Užimtumo tarnyba 2025 m. nuosekliai vykdė klientų su negalia aptarnavimą, plėtodama jiems teikiamas paslaugas, aktyvios darbo rinkos politikos priemonių taikymą bei gerindama paslaugų kokybę.	-
104.		Asmenų su negalia, dalyvavusių	SADM / Užimtumo tarnyba	433 asmenys.	Užimtumo tarnyba nuosekliai stiprina asmenų su negalia integraciją į darbo rinką, kryptingai didindama darbuotojų,	-

		paramos mokymuisi priemonėse, skaičius			darbdavių ir visuomenės sąmoningumą. Šią kryptį papildo nuoseklus darbuotojų kompetencijų ugdymas. Darbuotojai dalyvauja įvairiuose su negalios tematika susijusiuose mokymuose. Vieni iš jų – mokymai apie nematomą negalią, padedantys geriau suprasti individualius poreikius, atpažinti nematomas kliūtis ir mažinti su nežinojimu bei stereotipais susijusias nuostatas. Įgytos žinios sudaro prielaidas kokybiškesniam darbui su klientais ir tikslingesniam bendradarbiavimui su darbdaviais. Siekiant praktiškai taikyti šiuos principus, visose Užimtumo tarnybos vietose bus naudojamas atpažįstamas saulėgrąžos ženklas – tarptautinis simbolis, rodantis, kad žmogus gali turėti nematomą negalią ir jam gali prireikti daugiau dėmesio ar laiko. Informaciniai plakatai padeda lankytojams suprasti šio ženklo reikšmę ir prisideda prie supratingesnės, pagarba grįstos aplinkos kūrimo. Taip pat siekiant parengti specialistus kokybiškam profesinės reabilitacijos paslaugų organizavimui ir teikimui, 2025 metų paskutinį ketvirtį buvo organizuotos mokymo paslaugos Užimtumo tarnybos atvejo vadybininkams ir karjeros konsultantams, kurių tikslas – suteikti teorinių ir praktinių žinių, reikalingų profesinės reabilitacijos paslaugų koordinavimui ir įgyvendinimui, ugdant	
105.		Nusiųstų į įdarbinimo subsidijuojant priemonę asmenų su negalia skaičius	SADM/ Užimtumo tarnyba	1 055 asmenys.		-
106.		Nusiųstų į darbo įgūdžių įgijimo rėmimo priemonę asmenų su negalia skaičius	SADM / Užimtumo tarnyba	Priemonė nebetaikoma nuo 2023 m. sausio 1 d.		-
107.		Per metus įdarbintų asmenų su negalia dalis nuo visų per šį laikotarpį Užimtumo tarnyboje įsiregistravusių asmenų su negalia, procentais	SADM / Užimtumo tarnyba	41,6 proc.		-

					atvejo vadybininkų gebėjimus dirbti su asmenimis su negalia, vertinti jų individualius poreikius bei galimybes ir rengti individualius profesinės reabilitacijos planus, o karjeros konsultantams – teikti informavimo, profesinio konsultavimo ir motyvavimo mokytis ar dirbti paslaugas profesinės reabilitacijos programos dalyviams. Užimtumo tarnyba tiek pati organizavo, tiek buvo kviečiama prisidėti prie konferencijų, susitikimų ir diskusijų su darbdaviais bei asmenimis su negalia. Parengta ir išplatinta nemažai spaudos pranešimų bei informacinės medžiagos apie asmenims su negalia teikiamas paslaugas, naujoves ir kylančius iššūkius, taip pat dalintasi sėkmės istorijomis. Visuose regionuose organizuoti renginiai kartu su socialinėmis dirbtuvėmis tapo svarbia dialogo ir praktinio mokymosi erdve, kurioje susitiko darbdaviai, Užimtumo tarnybos partneriai ir asmenys su negalia. Renginių metu pristatytos socialinių dirbtuvių veiklos, jų vaidmuo rengiant asmenis su intelekto ir psichosocialine negalia darbo rinkai, taip pat dalintasi gerąja praktika įdarbinant asmenis su negalia. Šios iniciatyvos prisideda prie darbdavių požiūrio pokyčio – nuo atsargesnio vertinimo prie labiau informuoto ir sąmoningo sprendimų priėmimo.	
--	--	--	--	--	--	--

					Didėjantis supratimas apie darbo vietų pritaikymo galimybes, pagalbos priemonės ir tarpinstitucinį bendradarbiavimą sudaro prielaidas tvaresniam įdarbinimui. Tokiu būdu kuriama įtraukesnė darbo rinka, kurioje asmenų su negalia integracija grindžiama ne pavienėmis iniciatyvomis, o sisteminiu, ilgalaikiu požiūriu. Užimtumo tarnyboje teikiamos karjeros konsultavimo ir planavimo paslaugos asmenims su negalia skirtos padėti integruotis į darbo rinką ir siekti profesinio tobulėjimo. Karjeros konsultantai skatina ir motyvuoja asmenis kurti savo profesinį kelią – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio regionų karjeros planavimo skyriuose teikiamos individualios ir grupinės konsultacijos. Paslaugos teikiamos pagal individualius poreikius, nenumatant konkretaus konsultacijų skaičiaus, todėl kiekvienas asmuo gali gauti tiek konsultacijų, kiek reikia sėkmingam karjeros planavimui ir integracijai į darbo rinką. Bendradarbiaujant su Užimtumo tarnybos partneriais, asmenys su negalia kviečiami dalyvauti profesiniame grupiniame ir individualiame veiklinime. Ši priemonė skirta gerinti gebėjimus ir pasirengimą darbo rinkai, didinti konkurencingumą ir karjeros	
--	--	--	--	--	---	--

					perspektyvas. Pažintiniai vizitai į įmones ir įstaigas padeda geriau suprasti darbo rinką, įvairias profesijas ir konkrečių organizacijų veiklą, o dalyviams suteikia galimybę iš arti susipažinti su darbo aplinka, organizacijos kultūra ir darbo procesais. 2025 m. į aktyvias darbo rinkos priemones įsitraukė beveik 1,5 tūkst. bedarbių su negalia – 46,8 proc. mažiau nei per 2024 m. Aktyviausiai asmenys su negalia dalyvavo įdarbinimo subsidijuojant priemonėje, kiek mažesnę dalis jų rinkosi profesinį mokymą. Daugiausia dalyvių turėjo nustatytą 30–40 proc. dalyvumo lygį arba vidutinį negalios lygį. Naujos verslo kryptys ir technologinė pažanga, skaitmenizacija, žaliaji ekonomika ir kitos naujovės reikalauja nuolatinio tobulėjimo ir naujų įgūdžių. Dalyvavimas paramos mokymuisi priemonėse – tai kelias, kai mokymosi būdu, įgyjant paklausias darbo rinkoje kvalifikacijas ir kompetencijas, Užimtumo tarnybos klientai gali išlikti konkurencingais ir įsitvirtinti darbo rinkoje. Nuo 2025 m. pabaigos Užimtumo tarnyba įsilies į Individualių mokymosi paskyrų (toliau – IMP) sistemą. Tai yra vieno langelio principu veikianti vieninga tarpinstitucinė sistema, kurioje teikiami visos Lietuvos mokymo teikėjų pasiūlymai	
--	--	--	--	--	---	--

					suaugusiems asmenims mokytis pagal neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programas. Nuo šiol Užimtumo tarnybos klientai, tarp jų ir asmenys su negalia IMP sistemoje turi didesnes mokymo teikėjų bei jų vykdomų mokymo programų pasirinkimo galimybes. 2024 m. balandžio 12 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministrui patvirtintus naują Profesinės rehabilitacijos poreikio nustatymo kriterijų, profesinės rehabilitacijos paslaugų teikimo ir finansavimo tvarkos aprašą, bei 2024 m. birželio 21 d. Užimtumo tarnybos direktoriui patvirtinus profesinės rehabilitacijos paslaugų įgyvendinimo tvarką bei dokumentų formas, pradėtas įgyvendinti naujas profesinės rehabilitacijos modelis. Profesinės rehabilitacijos tikslas – didinti asmenų, turinčių darbingumo apribojimų, įsidarbinimo galimybes, teikiant individualizuotas profesinės rehabilitacijos paslaugas. Ši priemonė apima individualų asmens galimybių dirbti įvertinimą, gebėjimų dirbti atkūrimą ar naujų gebėjimų išugdymą, taip pat profesinį mokymą bei pagalbą mokymosi metu, informavimą ir konsultacijas, darbo vietų sukūrimą pritaikant darbo funkcijas pagal asmens gebėjimus. Užimtumo tarnyba, vadovaudamasi	
--	--	--	--	--	---	--

					Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymu, atlikusi rinkos konsultacijas ir atsižvelgusi į Centrinės projektų valdymo agentūros pastabas dėl profesinės reabilitacijos paslaugų viešojo pirkimo dokumentų parengimo, 2025 m. birželio mėn. paskelbė profesinės reabilitacijos paslaugų viešąjį pirkimą. Šio pirkimo metu buvo parenkamos įstaigos, įgyvendinančios profesinės reabilitacijos programas ir teikiančios profesinės reabilitacijos paslaugas. Pirkimo objektas buvo suskaidytas į dešimt pirkimo dalių pagal apskritis. 2025 m. gruodžio pabaigoje Užimtumo tarnyba su atrinktais profesinės reabilitacijos paslaugų teikėjais pasirašė profesinės reabilitacijos paslaugų pirkimo-pardavimo sutartis. Numatoma, kad jau 2026 m. pradžioje bus pradėtos teikti profesinės reabilitacijos paslaugos asmenims, kuriems ANTA nustatė šių paslaugų poreikį.	
108.		ANTA finansuojamuose projektuose dirbančių asmenų su negalia skaičius	ANTA	ANTA nerenka duomenų, 2020 m. duomenimis, 100 organizacijų dirbo 51 asmuo su negalia.	-	-
109.		ANTA finansuojamuose projektuose	ANTA	ANTA nerenka duomenų. 2022 m. buvo vykdoma apklausa, iš 100	-	-

		dirbančių asmenų su negalia dalis iš visų dirbančiųjų projektuose		apklaustų NVO dirbo 94 asmenys su negalia.		
110.		Socialinių įmonių skaičius	SADM	Nuo 2023 m. sausio 1 d. Lietuvos Respublikos socialinių įmonių įstatymas nebegalioja, nebėra įmonių, turinčių socialinių įmonių statusą.	-	-
111.		Socialinėse įmonėse dirbančių asmenų su negalia skaičius (pagal nustatytą dalyvumo, negalios lygį)	SADM	-	-	-
112.		Socialinėse įmonėse dirbančių asmenų su negalia dalis, nuo visų socialinėse įmonėse įdarbinamų asmenų tikslinių grupių, procentais	SADM	-	-	-
113.		Lėšos, skirtos socialinėms įmonėms remti, tūkst. eurų	SADM	-	-	-

114.		Per metus į įsteigtas (pritaikytas) darbo vietas, įdarbintų asmenų su negalia skaičius	SADM / Užimtumo tarnyba	2 asmenys.	-	-
115.	28 straipsnis Pakankamas gyvenimo lygis ir socialinė apsauga	Socialinės apsaugos išmokos negalios atveju (socialinės apsaugos išmokos ir paslaugos) https://osp.stat.gov.lt	Valstybės duomenų agentūros duomenys	Socialinės apsaugos išlaidos išmokoms negalios atveju (Social protection expenditure on disability benefits ⁸) Išmokų dydis mln. eurų: 2024 m. – 1 109,9* 2023 m. – 929,1 2022 m. – 877,3 * Išankstiniai duomenys. Duomenys apskaičiuoti pagal Europos integruotą socialinės apsaugos statistikos sistemą (ESSPROS).	Valstybės duomenų agentūra kasmet atlieka Socialinės apsaugos pajamų ir išlaidų skaičiavimą, kurio metodika viešai skelbiama ⁹ . Statistinė informacija rengiama vadovaujantis Europos integruota socialinės apsaugos statistikos sistema (ESSPROS) ir yra palyginama tarp ES šalių ir skelbiama Rodiklių duomenų bazėje ¹⁰ .	-
116.		Techninės pagalbos priemonių poreikio patenkinimo procentas nuo visų besikreipiančių asmenų skaičiaus	TPPC	2025 m. – 95,52 proc. 2024 m. – 93,11 proc.	-	-

⁸ <https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=eb192008-68a9-41ec-a883-f7401c049391>

⁹ https://osp.stat.gov.lt/lt_LT/socialine-apsauga

¹⁰ https://osp.stat.gov.lt/lt_LT/socialine-apsauga

117.		Skirtų techninės pagalbos priemonių asmenims su negalia skaičius	TPPC	2025 metais išduota 49 631 vnt. techninės pagalbos priemonių. Išmokėtos 12 605 kompensacijos už asmenų įsigytas techninės pagalbos priemones. 2024 metais išduota 45 156 vnt. techninės pagalbos priemonių. Išmokėtos 10 294 kompensacijos už asmenų įsigytas techninės pagalbos priemones.	-	-
118.		Netekto darbingumo pensijas gavusių asmenų su negalia skaičius	SADM	2025 m. pabaigoje 16 577 asmenys su negalia gavo invalidumo pensijas ir 116 346 – netekto dalyvumo pensijas. Taip pat 2025 m. gruodžio mėnesį šalpos negalios pensijos buvo mokėtos 56 832 asmenims. Iš jų 18 867 – vaikams.	-	-
119.		Pirmo lygio ir antro lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – slaugos išlaidų tikslines) kompensacijas gavusių asmenų skaičius	SADM	2025 metais iš viso kompensacijos išmokėtos 46 865 asmenims, iš jų: - pirmo lygio kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas pirmo lygio kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – slaugos išlaidų tikslinės kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas pirmojo lygio specialusis nuolatinės slaugos poreikis), išmokėtos – 9 851 ; - antro lygio kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas antro lygio kompensacijos poreikis (iki 2023	-	-

				m. gruodžio 31 d. – slaugos išlaidų tikslinės kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas antrojo lygio specialusis nuolatinės slaugos poreikis), išmokėtos – 27 804 ; - slaugos išlaidų tikslinės kompensacijos, išmokėtos (paskirtos iki 2018 m. gruodžio 31 d.) – 9 210 .		
120.		Trečio lygio ir ketvirto lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – priežiūros išlaidų tikslinės) kompensacijas gavusių asmenų skaičius.	SADM	2025 metais kompensacijos iš viso išmokėtos 10 494 asmenims, iš jų: - trečio lygio kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas trečio lygio kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas pirmojo lygio specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis), išmokėtos – 49 237; - ketvirto lygio kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas ketvirto lygio kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės kompensacijos asmenims, kuriems nustatytas antrojo lygio specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis), išmokėtos – 43 255; Priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės	-	-

				kompensacijos, išmokėtos (paskirtos iki 2018 m. gruodžio 31 d.) – 15 002 .		
121.		Transporto išlaidų tikslines kompensacijas gavusių asmenų skaičius	SADM	2025 metais transporto išlaidų kompensacijas gavo 23 834 asmenys. Pažymėtina, kad transporto išlaidų kompensacija naujiems asmenims nebėra skiriama. Ji mokama tik tiems asmenims, kuriems specialusis transporto išlaidų kompensacijos poreikis buvo nustatytas iki teisės aktų pakeitimo, ir mokėjimas tęsiamas iki nustatyto poreikio termino pabaigos, jei teisė į kompensaciją nėra nutrūkusi. Kadangi naujiems asmenims poreikis nebuvo nustatomas, gavėjų skaičius kiekvienais metais palaipsniui mažėja, o kompensacijos mokėjimas faktiškai pasibaigs, kai neliks jos gavėjų.	-	-
122.		Lengvojo automobilio įsigijimo išlaidų tikslines kompensacijas gavusių asmenų skaičius	SADM	2025 metais lengvojo automobilio įsigijimo ir ar jo pritaikymo kompensacijas gavo 1 544 asmenys.	-	-
123.		Skirtų (išnuomotų) socialinių būstų skaičius, iš jų –	SADM	2025 metais socialinis būstas buvo nuomojamas 12 752 asmenims (šeimoms), iš jų 1 835 asmenims (šeimoms) su negalia.	-	-

		skirtų asmenims su negalia				
124.		Paramą būstui išsinuomoti gavusių asmenų su negalia skaičius	SADM	2025 metais būsto nuomos mokesčio dalies kompensaciją gavo 101 asmuo (šeima) su negalia.	-	-
125.		Būsto pritaikymo asmenims su negalia poreikio tenkinimo lygmuo	ANTA	Patenkinimo procentas 48,74 proc. (nevertinant iš dalies pritaikytų būstų).	-	-
126.		Valstybės ir savivaldybių lėšomis asmenims su negalia pritaikytų būstų skaičius	ANTA	Asmenims su negalia pritaikytų būstų ir jų aplinkos skaičius – 963 (iš jų 385 savarankiškas pritaikymas).	-	-
127.	29 straipsnis Dalyvavimas politiniame ir visuomenės gyvenime	Pritaikytų asmenims su negalia balsavimo apylinkių dalis nuo visų apylinkių skaičiaus	Lietuvos Respublikos Vyriausiosios rinkimų komisijos duomenys (toliau – VRK)	88,55 proc.	Lietuvos Respublikoje asmenų su negalia teisės dalyvauti politiniame ir viešajame gyvenime įgyvendinamos, be kita ko, per Vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) koordinuojamas ir prižiūrimas priemonės, skirtas užtikrinti rinkimų proceso prieinamumą, suprantamumą ir galimybę asmenims su negalia laisvai pareikšti savo valią.	-
128.		Asmenims su negalia pritaikytų balsavimo apylinkių skaičius	VRK	1 678 apylinkės.	Savivaldybių administracijos yra atsakingos už patalpų pritaikymą asmenims su negalia ir, prasidėjus rinkimų kampanijai, savivaldybių rinkimų komisijos įvertina savivaldybių administracijų parinktas balsavimo patalpas ir nustačius trūkumus kreipiasi į	-

					administracijas trūkumams pašalinti. Rinkimų apylinkių patalpos vertinamos pagal fizinio prieinamumo kriterijus, įskaitant galimybę patekti į patalpas asmenims, turintiems judėjimo negalią (pandusai, liftai, tinkami įėjimai). Tais atvejais, kai rinkimų apylinkės pastatas nėra visiškai pritaikytas, imamasi priemonių, pavyzdžiui, organizuojamas balsavimas pirmame aukšte. VRK taip pat užtikrina alternatyvius balsavimo būdus, kurie yra ypač svarbūs asmenims su negalia, pavyzdžiui: balsavimą namuose rinkėjams, kurie dėl negalios ar sveikatos būklės negali atvykti į rinkimų apylinkę; išankstinį balsavimą savivaldybių pastatuose, balsavimą ligoninėse. Informacija apie rinkimus, balsavimo tvarką ir rinkėjų teises skelbiama VRK interneto svetainėje ir kituose informacijos kanaluose (tarp jų specialiuose leidiniuose lengvai suprantama kalba, Brailio raštu parengtuose, įgarsintuose) aiškia ir suprantama kalba. Rinkimų metu apylinkėse pateikiami aiškūs nurodymai ir paaiškinimai, padedantys rinkėjams savarankiškai orientuotis balsavimo procese. VRK organizuojami kandidatų debatai yra verčiami į gestų kalbą. Planuojama 2026 metų antrąjį ketvirtį	
--	--	--	--	--	---	--

					baigti kurti naują VRK interneto svetainę, kuri bus pritaikyta asmenims su negalia. Interneto svetainė bus pritaikyta naudotis asmenims su regos ar kitais sutrikimais, disleksija, sudaromos galimybės gauti informaciją elektroniniu formatu, naudotis didinimo, kontrasto ar ekrano skaitymo funkcijomis. Rinkimų komisijų nariams organizuojami mokymai, kuriuose akcentuojamas bendravimas su rinkėjais, turinčiais negalią, jų poreikių atpažinimas ir tinkamos pagalbos suteikimas. Tai padeda užtikrinti, kad viešosios funkcijos rinkimų srityje būtų vykdomos visais valdymo lygmenimis, atsižvelgiant į asmenų su negalia teises ir orumą. VRK užtikrina, kad asmenys su negalia, kaip rinkėjai, galėtų laisvai pareikšti savo valią rinkimuose. Lietuvos Respublikos rinkimų teisės aktai numato, kad rinkėjas su negalia, jeigu dėl negalios negali savarankiškai atlikti balsavimo veiksmų, turi teisę savo prašymu pasinaudoti kito, jo paties pasirinkto asmens pagalba.	
129.		Asmenų su negalia (organizacijų narių), dalyvaujančių visuomeninėse organizacijose ir judėjimuose dalis	ANTA	2025 metais 45 320 asmenų su negalia dalyvavo visuomeninėse organizacijose ir judėjimuose.	-	-

		nuo visų asmenų su negalia				
130.		Skėtinių asociacijų, atstovaujančių asmenų su negalia teisėms ir interesams, kurių veikla remta ataskaitiniais metais, skaičius	ANTA	2025 metais finansuotos 23 konkurso tvarka atrinktos skėtinės asmenų su negalia teisėms ir interesams atstovaujančios asociacijos.	-	-
131.		Valstybės biudžeto lėšų, skirtų skėtinių asociacijų, atstovaujančių asmenų su negalia teisėms ir interesams, veiklai remti dydis	ANTA	Projektams įgyvendinti 2025 metais skirta 1 762 000 eurų.	-	-
132.	30 straipsnis Dalyvavimas kultūriniame gyvenime, poilsis, laisvalaikis ir sportas	Regėjimo negalią turintiems gyventojams pritaiktų leidinių pavadinimų skaičius	Kultūros ministerijos duomenys	511 pavadinimų (30 pavadinimų leidiniai Brailio raštu, 462 pavadinimų garsiniai leidiniai ir 19 pavadinimų skaitmeniniai prieinamo formato leidiniai).	Siekdami stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą įtraukiosios leidybos srityje, LAB specialistai atstovavo Lietuvai ir Baltijos šalių regionui programos „Kūrybiška Europa“ lėšomis finansuojamame projekte APACE.	Kultūros ministerija, vadovaudamasi Strateginio valdymo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28. d. nutarimu Nr. 292 „Dėl Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo, Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatymo 4
133.		Per Lietuvos kultūros tarybą finansuotų asmenų su negalia organizacijų įgyvendinamų	Kultūros ministerijos duomenys	27 projektai (423 500 eurų)	Įgyvendinant projektą, daug dėmesio skirta kvalifikacijos tobulinimo renginiams ir tinklaveikos iniciatyvoms. Buvo organizuoti trenerių mokymai (angl. Train the Trainers) – surengti du renginiai, skirti vaizdinės medžiagos alternatyvų pateikimui ir Europos prieinamumo akto	

		projektų skaičius			taikymui praktikoje. Taip pat vyko įtraukiosios leidybos vasaros mokykla (angl. Accessibility Summer School), kuri 2025 m. birželio 26–27 d. Florencijoje subūrė 53 specialistus iš 13 šalių. Lietuvos audiosensorinės bibliotekos ekspertės prisidėjo prie keturių teminių sesijų, skirtų prieinamo turinio kūrimui, vaizdinės medžiagos prieinamumui, leidinių kokybės užtikrinimui ir investicijų į prieinamumą svarbai. Projekto metu taip pat parengtas prieinamumo gairių rinkinys, apimantis tris dokumentus, išverstus į 12 kalbų, įskaitant lietuvių kalbą: strateginį požiūrį į prieinamumą, gaires vartotojams bei rekomendacijas dėl metaduomenų ir prieinamų leidinių platinimo. Visose 65 šalies viešosiose bibliotekose sukurtas ir sėkmingai veikia prieinamumo specialistų (prieinamumo ambasadorių) tinklas. Šie specialistai planingai ir koordinuotai rūpinasi bibliotekų prieinamumu bei įtraukties didinimu. Tinklo veikla skirta didinti viešųjų bibliotekų atvirumą, stiprinti įvairių vartotojų grupių pasitikėjimą ir plėtoti bendradarbiavimą su asmenų su negalia organizacijomis ir kitomis suinteresuotomis institucijomis. Pažymėtina, kad, siekiant užtikrinti Kultūros paso paslaugų prieinamumą, nustatyta pareiga paslaugos teikėjams	straipsnio 3 ir 5 dalių, 7 straipsnio 1 ir 4 dalių ir Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 14 straipsnio 3 dalies įgyvendinimo“, 87 punktu ir įgyvendindama 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. rugsėjo 29 d. nutarimu Nr. 781 „Dėl 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2022 m. kovo 10 d. įsakymu Nr. ĮV-274 „Dėl 2021–2030 m. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-01 (PP)
--	--	-------------------	--	--	---	---

					Kultūros paso paslaugas pritaikyti bent vienai iš šių tikslinių grupių pagal negalios pobūdį: asmenims, turintiems regos, klausos, judėjimo ar intelekto sutrikimų. Paslaugos, nepritaikytos bent vienai iš nurodytų negalios rūšių, laikomos neatitinkančiomis Kultūros paso paslaugoms taikomų prieinamumo reikalavimų, todėl nėra tvirtinamos ir neįtraukiamos į Kultūros paso paslaugų rinkinį.	„Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio prieinamumo didinimas“ aprašo patvirtinimo“ patvirtino pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-01 (PP) „Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio prieinamumo didinimas“ aprašą, o 2022 m. balandžio 27 d. įsakymu Nr. IV-428 „Dėl 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-03 „Investicijos į kultūros išteklių skaitmeninimą ir prieinamumą“ aprašo ir projektų finansavimo sąlygų aprašų patvirtinimo“ – pažangos priemonę Nr. 08-001-04-01-03 (PP) „Investicijos į kultūros išteklių skaitmeninimą ir prieinamumą“.
--	--	--	--	--	--	--

						Projektai, finansuojami pagal 2021–2030 m. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-06-01 „Tvarių priedų ir paskatų aktualizuoti kultūros paveldo vertybes sukūrimas“ poveiklę „7.1. Kultūros paveldo aktualizavimas ir įveiklinimas (konkursas)“ prisideda prie ne mažiau kaip dviejų Universalios dizaino principų įgyvendinimo. Projektai, finansuojami pagal 2021–2030 m. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos Nr. 08-001-04-01-01 „Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio prieinamumo didinimas“ poveiklę Nr. 8.2. „Kultūros
--	--	--	--	--	--	---

						infrastruktūros objektų pritaikymas įvairių grupių poreikiams“ prisideda prie ne mažiau kaip dviejų Universalios dizaino principų įgyvendinimo. Atrenkant projektus, buvo suteikiami prioritetiniai projektų atrankos balai pareiškėjams, kurie projekte įgyvendins daugiau negu du Universalios dizaino principus. Didesnis balas buvo suteikiamas pareiškėjams, kurie įgyvendins didesnę skaičių Universalios dizaino principų. Projektai, finansuojami pagal 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonę Nr. 08-001-01-09-01 „KKI plėtra, skatinanti konkurencingumą ir pridėtinės vertės kūrimą“ siekia stebėsenos rodiklio
--	--	--	--	--	--	--

						„Įgyvendintų priemonių, kurios kuria lanksčias ir palankias veiklos sąlygas, skaičius“, t. y. rodiklio tikslinei grupei, kurios viena iš grupių gali būti asmenys su negalia, – darbuotojui arba paslaugų teikėjui suteikta galimybė lanksčiai organizuoti savo darbą, t. y. daryti įtaką, kada, kur ir kaip atlikti su darbu arba paslaugų teikimu susijusias užduotis, tokiu būdu derinant šeimos bei darbo įsipareigojimus.
134.		Gestų kalbos vertimo paslaugas teikiančių vertėjų skaičius (etatais)	ANTA	2025 metais buvo 111,75 etatai.	-	-
135.		Gestų kalbos vertimo paslaugas gavusių kurčiųjų skaičius	ANTA	Lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugas gavusių kurčiųjų skaičius – 1 691 asmenys.	-	-
136.		Gestų kalbos vertimo paslaugų skaičius	ANTA	Bendras lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugų skaičius – 70 505 , iš jų 56 249 nuotolinės, 14 256 kontaktinės ir 343 teksto vertimo į gestų kalbą darant vaizdo įrašą.	-	-

137.		Švietimo mokslo ir sporto ministerijos lėšomis finansuotose programose ir projektuose dalyvavusių asmenų su negalia skaičius	ŠMSM	Aukšto meistriškumo sporto programos įgyvendinančių subjektų veiklose 2025 metais dalyvavo 6 100 sportininkų su negalia.	2025 m. parengtas švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymo projektas dėl sporto finansavimo sąlygų aprašo pakeitimo, siekiant nustatyti vienodą finansavimo tvarką asmenų su negalia sporto organizacijoms ir sporto šakų federacijoms. Su sportininkų su negalia organizacijomis ieškoma susitarimo dėl aprašo nuostatų. Jos bus pradedamos taikyti palaipsniui.	2022 m. kovo 16 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė nutarimu Nr. 240 patvirtinta 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos sporto plėtros programa įgyvendinama ir 2026 m. laikotarpiu. Sporto programoje patvirtintos pažangos priemonės „Pertvarkyti ir modernizuoti sporto sistemą nuo pagrindų iki aukšto meistriškumo“ ir „Išvystyti ilgalaikę, aiškiais kriterijais paremtą sporto vystymo politiką“, kuriomis 30 straipsnio nuostatos įgyvendinamos per priemones, skirtas negalią turinčių asmenų sporto judėjimams Lietuvoje vadovaujančioms nevyriausybiniams organizacijoms remti ir jų veiklai stiprinti.
138.		Švietimo mokslo ir sporto ministerijos lėšų, skirtų asmenų su negalia programų ir projektų vykdymui, dydis	ŠMSM	Asmenų su negalia organizacijų aukšto meistriškumo sporto programoms įgyvendinti 2025 metais skirta 2 000 tūkst. eurų.	2025 m. pirmą kartą papildomas finansavimas valstybės biudžeto lėšomis buvo skirtas regos, klausos, judėjimo negalią turinčių asmenų sporto judėjimams Lietuvoje vadovaujančių nevyriausybinių organizacijų ir sporto šakų federacijų veiklai, susijusiai su išskirtinių sportinių gabumų turinčių jaunučių, jaunių, jaunimo amžiaus grupių asmenų atranka ir rengimu. Šiai veiklai 2025 m. 47 sporto organizacijoms paskirstyta 1 896 044,80 eurų. Nuo 2025 m. regos, klausos, judėjimo negalią turinčių asmenų sporto judėjimams Lietuvoje vadovaujančioms nevyriausybiniams organizacijoms ir sporto šakų federacijoms yra skiriamas papildomas finansavimas už veiklas, susijusias su jų sporto šakos plėtojimu ir populiarinimu per fizinį aktyvumą.	

139.		Asmenų su negalia integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektams skirtos savivaldybių biudžeto lėšos	Lietuvos savivaldybių duomenys, ANTA	Savivaldybių pateiktais duomenimis, skirta 708 041 eurų.	Savivaldybių administracijos iš savo patvirtintų biudžetų organizuoja sporto ir sveikatinimo projektų konkursus ir skatina teikiančias paraiškas nevyriausybines organizacijas, kad jos įtrauktų ir socialinę atskirtį patiriančius asmenis ar bendruomenes.	-
140.		Savivaldybių, skiriančių lėšų asmenų su negalia integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektams, skaičius	Lietuvos savivaldybių duomenys, ANTA	Savivaldybių pateiktais duomenimis, 44 savivaldybės skiria lėšas asmenų su negalia integracijos projektams per kūno kultūrą ir sportą.	-	-
141.		Asmenų su negalia integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektams skirtos valstybės biudžeto lėšos	ANTA	Nuo 2021 metų ANTA nebefinansuoja asmenų su negalia socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą priemonės.	-	-
142.		Asmenų su negalia užimtumo kūno kultūros sporto veikloje gausėjimas	ANTA	Nuo 2021 metų ANTA nebefinansuoja asmenų su negalia socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą priemonės.	-	-
143.		Rekreacijos ir aktyvaus asmenų	ANTA	2025 metais suorganizuota 16 aktyvaus poilsio renginių.	-	-

		su negalia poilsio stovyklų ir renginių skaičius				
144.		Rekreacijos ir aktyvaus poilsio stovyklose dalyvavusių asmenų su negalia skaičius	ANTA	Renginiuose dalyvavo 694 asmenys su negalia, iš jų 349 vaikai su negalia.	-	-